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Londýn se chystá na karneval
V londýnské čtvrti Notting Hill o víkendu startuje dvoudenní karneval, který
je největším pouličním festivalem v Evropě. Kostým včera oprášily i brazil-
ské krasavice Juliana Camposová a její devítiletá dcera Bella. AP

inzerce
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informační
dietu
Data. Je jich příliš, lidé mohou mít deprese. Školy.
Měly by učit, jak poznat důležité informace STRANA 8

Svátek slaví: Radim
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Dopravní podnik pokračuje
v nezbytných opravách tram-
vajových tratí. Dělníci teď bu-
dou pracovat pod Letnou. Od
neděle do soboty 2. září bude
kvůli opravě obousměrně pře-
rušen provoz tramvají na ná-
břeží Edvarda Beneše, v úse-
ku mezi Čechovým a Štefáni-
kovýmmostem.
Linka č. 15 bude ve směru

odOlšanských hřbitovů ze za-
stávky Dlouhá třída odkloně-
na přes zastávky Strossmaye-
rovo náměstí a Veletržní pa-
lác do obratiště Výstaviště Ho-
lešovice, kde bude ukončena.
Linky č. 17 a 93 budou

v úseku Staroměstská –
Strossmayerovo náměstí od-
kloněny přes zastávky Ma-
lostranská, Sparta a Letenské
náměstí.
V denním provozu bude za-

vedena linka č. 27. ROW

Airbnb. Turisté
jsou nadšení, ale
město sčítá ztráty
a plánuje omezení.

Praha vystoupala až do první
desítkymíst podle počtu uby-
tování přes službu Airbnb.
To konečně pohnulo magis-
trát, aby začal řešit přísnější
regulace služby nabízející
především turistům krátko-
dobé ubytování. S podobný-
mi problémy se přitom potý-
kají i v dalších turisticky
atraktivních městech, jako
jsou třeba Lisabon, Barcelo-
na nebo Benátky.
Fenomén takzvaného sdíle-

ného ubytování připravuje
podle magistrátu městskou
pokladnu ročně zhruba o 120
milionů korun. Poskytovate-
lé sdíleného ubytování mají
podle stávající legislativy po-
vinnost odvádětmístní popla-
tek za lázeňský nebo rekreač-

ní pobyt, platit daň příjmu
a v drtivé většině případů by
také měli být držitelem živ-
nostenského oprávnění. Vět-
šina z nich to nedělá. Pronají-
matelé se podle města spolé-
hají na to, že sdílené ubytová-
ní představuje zatím obtížně
kontrolovatelnou oblast.
„Velké množství poskyto-

vatelů sdíleného ubytování
v současné době o svých po-
vinnostech neví nebo je pova-
žuje za nevyjasněné. Informo-
vat o nich je první nutný
krok, který musíme udělat,
pokud chceme, aby své povin-
nosti začali plnit,“ upozorňu-
je radní Jan Wolf.
PodleWolfa rozšíření sdíle-

ného ubytování snižuje do-
stupnost bydlení pro místní
obyvatele, protože tisíce
bytů, které byly využívány
pro bydlení Pražanů, slouží
dnes turistům. To omezuje
nabídku nemovitostí pro oby-
vatele města a zvyšuje kupní
ceny nemovitostí i nájemné.
Praha zvažuje různé vari-

anty regulace. V úvahu při-
chází omezení poskytování
ubytování pouze na nemovi-
tosti, které hostitel zároveň
obývá (zavedeno třeba v Berlí-

ně či Barceloně), omezení na
určitý počet dní v roce (zave-
deno například v Amsterda-
mu a New Yorku), na určité
období (platí v Barceloně

nebo Amsterdamu), na urči-
té území nebo na stanovený
počet hostů s ohledem na ve-
likost nemovitosti (také fun-
guje v Amsterdamu).
Dalším ve světě uplatňova-

ným řešením je zavedení li-
cencí pro hostitele (byly zave-
deny například v Barceloně
či SantaMonice). Varianty re-
gulace byměli projednat rad-
ní. Už teď ale čelí kritice opo-
zice. „Předně by Praha měla
řešit problém, že klesá počet
volných bytů a razantně se
zvyšují ceny, což nevyřeší zá-
kazem či regulací Airbnb,“
vysvětluje pirátský zastupi-
tel Jakub Michálek.
Město musí podle Pirátů

umožnit developerům stavět
na rozvojových plochách,
kde jsou dnes stavební uzávě-
ry a roky se čeká na územní
studii. „Koalice ne úplně
zdatně svádí zvyšování ná-
jmů jen na Airbnb, když hlav-
ní příčinou je blokování
nové výstavby na brownfiel-
dech,“ dodal Michálek. ROW

Výluky. Prázdniny
končí, opravy ne

Práce mu začíná,
když někdo E ne

Rychlík Maslák bude kmotr
Zítra čeká trojskou zoo velká sláva, a to křtiny malých ge-
pardů. Mláďata se narodila v polovině května. Kmotrem
těchto malých rychlíků se stane sprinter Pavel Maslák.
Při této příležitosti budou spolu s matkou Savannah pře-
sunuta do výběhu gepardů, a návštěvníci tak budou mít
první příležitost je spatřit. Křest začíná ve 13.00. ZOO PRAHA

inzerce

Regulace sdíleného bydlení

Citát

Odpovídající zpoplat-
nění sdílení a důsled-
ná kontrola omezí vý-
hodnost poskytování
sdíleného ubytování
a utlumí jeho boom.
JANWOLF, RADNÍ

Citát

Stačilo by změnit
zákon o místních po-
platcích tak, aby přene-
senou poplatkovou po-
vinnost měla zpro-
středkující platforma.
JAKUB MICHÁLEK, ZASTUPITEL

Pokračující výluky

Kde se ještě opravuje:

● V neděli skončí oprava trati
v ulici Antonínské, kde je
obousměrně přerušen pro-
voz tramvají v úseku Vltav-
ská – Strossmayerovo nám.

● Z důvodu opravy části nástu-
piště ve stanici Muzeum na lin-
ce A je od 11. července přibliž-
ně 5 měsíců uzavřeno nástu-
piště pro směr Depo Hostivař.

● Opravuje se i na železnici.
4. července začala nepřetrži-
tá výluka v úseku Masaryko-
vo nádraží – Bubny.

● Pokračuje i výluka v Nuslích.
Mezi zastávkami Otakarova
a Albertov nepojedou tram-
vaje do 28. září.

Tipy na víkend

FESTIVAL
Multikulturní festival Ba-
revná devítka začíná již
zítra ve 12 hodin v par-
ku Podviní a nabídne vy-
stoupení předních zá-
stupců world music, exo-
tická taneční vystoupení
a gastronomické lahůd-
ky z celého světa.

CVIČENÍ
Areál Žluté lázně nabízí
denně až do září aktivní
odpočinek formou cviče-
ní. Na břehu Vltavy si při-
jdou na své zájemci
všech generací. Je připra-
veno klasické cvičení pro
děti či seniory, stejně
jako posilování a jóga.

BLEŠÁK
Zítra se bude od 9 hodin
konat na Řezáčově ná-
městí v Holešovicích sou-
sedský bleší trh. MET
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Jeho intuice je
přímo E trémní

Cirkusáci vyjedou na lyže
Výlet je závod, ve kterém je hlavní cenou zážitek. V tom-
to ohledu jsou tito muži nejlepšími závodníky z nejlep-
ších – skuteční šampioni. Dva běžkaři ztracení v mapě
i v ročním období, bok po boku, avšak v jedné stopě pod-
stupují běžkařskou odyseu – bludnou pouť s nejasným
koncem i průběhem! Tak popisuje své představení Běž-
kařská odysea soubor Bratři v tricku, který dnes vystoupí
na festivalu Letní Letná v 19 hodin. Těšit se můžete na ak-
robacii i laskavý humor. Vstup je zdarma. BRATŘI V TRICKU

Počet odhalených
případů domácího
násilí stoupá.

Za první polovinu letošního
roku bylo v Praze z domova
vykázáno 104 násilných
osob, což je nejvíce od vzniku
Intervenčního centra. Re-
kordním byl doposud rok
2014, ve kterém bylo za prv-
ních šest měsíců vykázáno
100 osob. „Případy se daří od-
halovat zejména dobrou spo-
luprací s policií, která se na
tomto procesu podílí. Daří se
i díky zvyšujícímu se počtu
kontaktů s ohroženými oso-
bami. Letos se jejich počet po-
hyboval okolo pěti set za mě-
síc,“ uvedl pražský radní pro
sociální oblast Daniel Hodek.

Zatímco za období leden až
červen minulého roku se na
centrumobrátilo 2466 lidí, le-
tos za stejné období to bylo
už 2934 kontaktů. „Kvůli od-
borné pomoci či konzultaci
se na intervenční centrumob-
rací stále více lidí, většinou
jsou to ženy ohrožené domá-
cím násilím,“ doplnil ředitel
Centra sociálních služeb Pra-
ha (CSSP) Tomáš Ján.
Smutným faktem je to, že

ve většině případů domácího
násilí bylo přítomno mini-
málně jedno dítě, které v ta-
kové rodině vyrůstá. „Tento
fakt považujeme za alarmují-
cí zejména kvůli tomu, že dě-
tem ohroženýmdomácímná-
silím se nedostává dostateč-
né odborné pomoci, absentu-
jí odborníci i služby,“ upřesni-
la vedoucí Intervenčního cen-
tra CSSP Zuzana Chomová.

Také se na centrum obrací
stále více cizinců. Jeden tako-
vý případ před nedávnem řeši-
li i pracovníci intervenčního
centra při vykázání v rodině
pocházející z Asie. „Ze společ-
ného obydlí byl vykázánman-
žel, který se po mnoho let do-
pouštěl na své ženě domácího
násilí. Přes obtíže spojené
s omezenou znalostí českého
jazyka se podařilo s klientkou
domluvit schůzku, které se
účastnila i tlumočnice,“ po-
psala vedoucí Chomová. Ze
společného obydlí se muž na-
konec odstěhoval, s dětmi se
nadále stýká mimo domov
a hradí soudem určené výživ-
né. „I v tomto případě hrála
důležitou roli odvaha ženy,
která svou bezvýchodnou situ-
aci chtěla řešit a vyhledala od-
bornou pomoc,“ uzavřela
Chomová. ROW

Národní muzeum zve rodiny
s dětmi do Muzea Bedřicha
Smetany, kde se zítra od 13 ho-
din uskuteční další akce z cyk-

lu Aspoň na víkend. Malí ná-
vštěvníci se zde během odpo-
ledne budou moci hravou for-
mou seznámit s osobností,

tvorbou a rodinným životem
Bedřicha Smetany. Kromě ex-
pozice, která je věnována prá-
vě tomuto skladateli, si budou

moci prohlédnout
i skladatelův ro-
dokmen a zkusit si vy-
tvořit vlastní. MET

Přijďte na Smetanu. Znáte Bedřicha?

Sto čtyři násilníků
muselo z domova
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Z cestičky na pome-
zí Kobylis a Ďáblic
opravili kvůli průta-
hům jen půlku.

Není důležité spravit celý
chodník, stačí jen část. Tak si
dle místních ulehčuje práci
ďáblická radnice. Podle čte-
nářky Báry Jirsové, jež nám
zaslala fotografii nesourodě
navazující stezky předmístní
hvězdárnou, je na vině umís-
tění chodníku na pomezí
dvou městských částí – Prahy
8 a Ďáblic, kvůli kterému si
cestičky každý spravuje jen
„na tom svém“.

Podle místostarosty Ďáblic
Martina Tumpacha tu alemíst-
ní zakopávají z úplně jiných
důvodů. „Rádi bychom realizo-

vali rekonstrukci zmíněného
úseku cesty, bohužel v tuto
chvíli nepanuje shoda o její
podobě mezi městskou částí
Ďáblice, vedením hvězdárny
a kompetentními odbory
magistrátu. Neradi bychom
násilím protlačovali naši před-
stavu způsobu rekonstrukce,
a proto vyčkáváme na vzájem-
nou shodu všech zúčastně-
ných stran,“ uvedl pro deník
Metro Tumpach.

Podle ředitele hvězdárny
Jana Šifnera ale nemůže být
ze strany radnice o žádné sna-
ze shodnout se vůbec řeči.
Starostovi Ďáblic totiž kom-
pletní dokumentaci, jak okol-
ní chodníky zvelebit, zasílal
již před prázdninami. „Do-
sud jsem se nedočkal odpově-
di. Bavíme se tu o chodní-
cích, které slouží jako jediná
kloudná cesta k hvězdárně a

zároveň cyklo- stezka. Dove-
dete si představit, kolik kon-
fliktů zde vzniká mezi do-
pravní obsluhou a pejskaři,
kteří nám říkají, že zde nemá-
me s auty co dělat,“ stěžuje si
deníku Metro Šifner.

K hvězdárně v Ďáblicích
vede téměř po padesát šest let
jejího fungování pouze krátká
polní cesta. Rekonstrukce, kte-
rá chodníkový spor spustila,
se dočkala až loni. Ačkoliv je
budova hvězdárny podle Šifne-
ra unikátní tím, že je bezbarié-
rově přístupná, vylepšení pří-
stupových cest by rozhodně
uvítal. „V zimě se sem dosta-
nu jen díky tomu, že mám
čtyřkolku,“ dodává Šifner.

Jaká bude konečná podoba
chodníků, zůstává otázkou.
Ďáblická radnice o ní podle
slovmístostarosty intenzivně
jedná. FILIP JAROŠEVSKÝČást hezká, část ošklivá. Zbytek na opravu čeká. BÁRA J IRSOVÁ

U hvězdárny „na půl cesty“.
V Ďáblicích místní zakopávají

Pražská integrovaná doprava
(PID) se rozšíří o oblast Kla-
denska. Na jednotnou jízden-
ku bude možné z Prahy na
Kladensko cestovat už od zít-
ra. Jízdenky PID budou nově
platit také na všech linkách
kladenské MHD.
Cestující budou moci jed-

nu jízdenku využívat pro au-
tobusy, vlaky i pražskou
MHD.Naposledy byla PID roz-
šířena letos v dubnu na Neve-
klovsko a Sedlčansko. V PID
budou zahrnuty všechny lin-
ky mezi Prahou a Kladnem.
Nově vyjedou ve všední dny
kloubové autobusy a o víken-
dech budou zkráceny interva-
ly. „Na páteřní polorychlíko-
vou linku 300 mezi Nádra-
žím Veleslavín a Kladnem bu-
dou nově nasazeny kloubové
autobusy. Nejrychlejší spoje-
ní zajistí rychlíkové linky

330 a 399, které budou také
ukončeny na Nádraží Velesla-
vín,“ uvedl mluvčí Ropidu Fi-
lip Drápal. Z Veleslavína poje-
de také autobus 322, který
bude náhradou za linku A22,
a pojede do všech obcí na tra-
se mezi Prahou a Kladnem
a zajede i k letišti v Ruzyni.
Ze Zličína pojede na Klad-

no linka 324, která nahradí
autobus A24. V Kladně pak
pojedou linky 300, 324 a 399
až do Rozdělova. Linky 322
a 330 budou končit na auto-
busovém nádraží, spoje 324
a 399 pojedou přes kročehlav-
ské sídliště a linka 330 do sta-
rých Kročehlav.
V kladenské MHD budou

přečíslovány linky. „Až na vý-
jimky zůstane stejná konco-
vá číslice. Například linka 1
bude nově označena jako
601,“ uvedl Drápal. ČTK

Na vraždy je
skutečný E pert

Krása i křehkost exotických motýlů
Motýlí dům Papilonia, který nabízí návštěvníkům 600 exotických motýlů včetně největší-
ho motýla na světě, zahájil 23. srpna svůj provoz v centru Prahy. Napodobuje prostředí
deštného pralesa, kde normálně žijí. ČTK

inzerce

Kladensko. Cesta
do Prahy je snazší

foto za

300
Kč
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Ženy letí na jeho
uhlazený E teriér

Obyvatelé osmé
městské části hlaso-
vali o tom, jak jsou
tu spokojeni.

Žije se tu vcelku dobře. Tak
hlasovala většina z více než
pěti set místních z Prahy 8,
kteří se v předchozích dnech
zúčastnili ankety o kvalitě ži-
vota vměstské části. Podle vý-
sledků jsou obyvatelé spoko-
jeni především s okolním ži-
votním prostředím, které
hodnotili známkou 7,4 bodu
z deseti, kladně také ohodno-
tili povídání se sousedy, tedy
mezilidské vztahy, a mož-
nost provozovat zde své zá-
jmy a záliby.

„Vážíme si toho, že lidé hod-
notí Prahu 8 právě takto

a jsou se životem zde spokoje-
ni,“ říká místostarosta osmič-
ky Petr Vilgus.

Druhá část dotazníku byla
věnována otázkám mobility

a místní dopravy. Jejím cílem
bylo prozkoumat způsob, dél-
ku a důvod přepravy. Z výsled-
ků vyplývá, že obyvatelé Pra-
hy 8 se nejčastěji přepravují
autem či taxíkem, a to v téměř
čtyřiceti procentech případů,
druhým nejčastějším způso-
bem přepravy je překvapivě
chůze (24,3 procenta).

Až po autech a chůzi teprve
přichází na řadu městská ve-
řejná doprava. „Nicméně důle-
žitým zjištěním je, že i přes vy-
soký podíl automobilové pře-
pravy volí občanéměstské čás-
ti převážně udržitelnou dopra-
vu (61,4 procenta). Z hlediska
udržitelnosti je příznivá pře-
devšímkrátká průměrná vzdá-
lenost cesty, 6,2 kilometru
a nadpoloviční podíl cest auto-
mobilem s minimálně dvěma
cestujícími,“ komentuje radni-
ce. FILIP JAROŠEVSKÝ

Co vaří ve škole dětem
V Praze se včera uskutečnilo finále soutěže O nejlepší
školní oběd 2017, zúčastnilo se ho deset kuchařských
týmů z celé ČR. Soutěž je určena pro týmy kuchařek a ku-
chařů základních a mateřských škol. Na snímku reprezen-
tantka MŠ Jaroměř. MAFRA

U Bohdalce
hořela dílna
Požár zachvátil v noci na
včerejšek autodílnu v ulici
Nad Vršovskou horou.
Hasiči dostali zprávu o po-
žáru před jednou hodinou
v noci. „Hala o rozměrech
asi šedesát krát dvacet me-
trů byla po příjezdu prv-
ních jednotek zachvácena
plamenným hořením
v plném rozsahu,“ uvedl
mluvčí pražských hasičů
Martin Kavka. Požár částeč-
ně zasáhl i vedlejší budo-
vu, další průmyslové objek-
ty v oploceném areálu hasi-
či před ohněm ochránili.
Kvůli rozsahu požáru a po-
čtu zasahujících jednotek
byl vyhlášen druhý stupeň
požárního poplachu. Hasi-
či pracovali v dýchací tech-
nice. Tři sta metrů od ob-
jektu zřídili čerpací stano-
viště z podzemního hyd-
rantu. ČTK/FOTO: HZS PRAHA

Citát

Spokojenost místních
obyvatel je největší od-
měnou a měla by být
hnací sílou pro každé-
ho z nás!
PETR VILGUS,MÍSTOSTAROSTA P8

Osmička je plná
ukecaných řidičů



DETEKTIVNÍ
EXTRA TŘÍDA

Exkluzivní předpremiéra už zítra



neděle
20.15
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Třídit informace
by se měly děti
učit už na základní
škole.

Ráno si přečtete cestou do
práce deník Metro, v práci
musíte vyřídit spoustumailů,
do toho na vás vyskočí desít-
ky zpráv z Facebooku, přes
den si něco přečtete na inter-
netu. Je toho zkrátka moc.
V současnosti zažíváme infor-
mační lavinu a ani si to neuvě-
domujeme.
Mít dostatek informací je

dnes důležité, jenže příliš dat
škodí. V přemíře zpráv se to-
tiž ztrácí ty důležité. „Potíž je
najít relevantní informace
a z nich vybrat ty klíčové, kte-
ré pomohou vyřešit náš pro-
blém,“ říká zakladatel portá-
lu Informační gramotnost
Jan Černý. „Jestliže jsme
v průběhu dne vystaveni vel-

kému množství informací, je
velice pravděpodobné, že
mnoho těch důležitých nesta-
číme zaregistrovat,“ píše ve
své knize Data Smog novinář
David Shenk.
S přemírou informací si

mohou lidé někdy poradit
sami. Stačí k tomu takzvaná
informační hygiena. Tedyme-
toda, kdy lidé věnují pozor-
nost jen důležitým věcem.
K tomu stačí například vy-
pnout počítač vždy, kdy na
němnebudete pracovat, a od-
počinek hledat jinde.

Nezahlcovat se informace-
mi je důležité, protože nedáv-
ná studie korejské Yonsei Uni-
versity prokázala, že přemíra
komunikačních požadavků
v rámci sociálních médií způ-
sobuje únavový syndrom. S in-
formační přehlceností jsou
spojeny i další problémy, jako
je demotivace a neklid. To po-
tvrzuje i neurofyziolog Josef
Syka. Podle něj může takzva-
ný informační „smog“ způso-

bovat dokonce deprese. „Po-
dobně přemíra primitivní až
stupidní hudby, pro kterou
máme termín hudební smog,
může vést k rozmrzelosti až
k opovrhování hudbou jako
celku,“ říká Syka.

Množství informací má ne-
blahý vliv také na proces uče-
ní, a to zejména na základ-
ních a středních školách.
„V rámci vzdělávání v Česku

zcela zásadně chybí informač-
ní gramotnost, která podpo-
ruje kritické myšlení a učí
ověřovat informace, které
žáci najdou,“ říká Černý, kte-
rý se články na svém webu
snaží snížit rizika informační-
ho zahlcení. Podle něj totiž
extrémní množství informa-
cí způsobuje vznik informač-
ních šumů a z nich plynoucí
zavádějících sdělení, která

potomnapříklad žáci škol po-
važují za správné.

Tento problém však mají
i dospělí. Což dokazuje žebří-
ček falešných zpráv, takzva-
ných hoaxů, které se loni šíři-
ly internetem a Češi jim uvě-
řili (viz box). Lidé například
považovali za pravý i text s ti-
tulkem Ruský profesor: Cuk-
rovka a rakovina jsou vymyš-
lené nemoci. MAREK HÝŘ

Žebříček českých neověřených článků

Dědek nechce být jako Babiš
Hnutí Starostové a nezávislí (STAN) včera v Praze řešilo svůj program,
který by přilákal voliče. Strana oznámila, že Dalibor Dědek nakonec
nepovede její kandidátku v Ústeckém kraji, s hnutím ale bude dál
spolupracovat. Tím, že nebude kandidovat, se chce vyhnout
interpretacím, že si jako miliardář hnutí STAN koupil a po vzoru
Andreje Babiše s ním vstoupí do politiky. ČTK

Za smyšlené oznámení o uložení
bomby v Řetenicích na Teplicku hro-
zí padesátiletému muži až tříleté vě-
zení. Koncem února policie informo-
vala o pátrání po neznámém pacha-
teli, který ve večerních hodinách
oznámil na tísňovou linku, že v areá-
lu Perla v Řetenicích je bomba. Na

místo tehdy vyjely dvě desítky poli-
cistů, hasičů a záchranářů. Nakonec
se nic nenašlo.
Muže, který uložení bomby ozná-

mil, nyní policie chytla. Policistům
řekl, že byl opilý a nic si nepamatuje.
To soud s největší pravděpodobností
zajímat nebude. ČTK

Chybí mediální výchova

10
Tolik hodin během svého
čtyřletého středoškolského
studia věnují čeští studenti
takzvané mediální výchově.
Tedy látce, která je například
učí rozeznat pravdivé zprávy
od lživých. Ukázal to letošní
průzkum Člověka v tísni. Ten
také zjistil, že na šesti procen-
tech škol se mediálních výcho-
va nevyučuje vůbec.

Datoví novináři Českého rozhla-
su sestavili žebříček sto nejvíce
šířených falešných zpráv na síti.

● Najdete na webu Interaktiv-
ni.rozhlas.cz/dezinformace.

● V první desítce nejčastěji sdíle-
ných lživých článků jsou Laj-
kit.cz, Parlamentnilisty.cz
nebo Svetkolemnas.info.

● Tématem falešných zpráv jsou
často uprchlíci. Nyní se napří-

klad na internetu objevila fot-
ka dvou černochů sedících
v resortu Forte dei Marmi
v Toskánsku na lavičce se
spoustou plných tašek z luxus-
ních obchodů. Pod fotkou se
psalo, že jsou to „afričští mi-
granti ždímajícím vládní finan-
ce.“ Na fotce ale byl herec Sa-
muel L. Jackson a bývalá
hvězda NBA Magic Johnson,
kteří tu tráví dovolenou. Původ-
ně se jednalo o nepovedený
vtip místního novináře, které-
ho se pak ale vážně chytli další.

23. VÝSTAVA VYTÁPÌNÍ, NÁBYTKU,
BYTOVÉHO VYBAVENÍ A DEKORACÍ

1. - 3. 9. 2017

otevírací doba:
9 - 17 hod.
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Masarykova 1727, 289 22 Lysá nad Labem, e-mail: vll@vll.cz

www.vll.cz

VÝSTAVIŠTÌ LYSÁ NAD LABEM
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JIØINKOVÉ SLAVNOSTI 2017
5. Celostátní výstava jiøin a gladiol

FESTIVAL UMÌNÍ 2017
Èeské sklo, keramika, porcelán, výtvarné umìní, šperky

Bomba. Za šíření poplašné
zprávy mu hrozí až tři roky

Informační zahlcenost nás
dostává do deprese a unavuje

inzerce
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Máme jen 60 minut na úprk
Ze tmy se ozývá
sténání. Chceme
pryč.Mříž je ale
zamčená. Deník
Metro vyzkoušel
další únikovou hru.

Důležité je nepanikařit, ne-
myslet na ubývající minu-
ty, neposlouchat ten krutý
smích za dveřmi a zacho-
vat si logické myšlení. A pra-
covat v týmu, protože to-
hle není nic pro individu-
alisty. Jsme ve sklepních
prostorech domu číslo
3 v Husinecké ulici v Pra-
ze a zatím marně se snaží-
me dostat ven.
Nechali jsme se sem za-

vřít dobrovolně, jsme čty-
ři redaktoři deníku Metro
a hrajeme hru Insomnia.
Probudili jsme se ve tmě
v malých místnostech pod-

zemního komplexu a vůbec
nevíme, jak jsme se sem do-
stali. Přemýšlíme nad vším,
co máme kolem. Klíčem
k úniku může být všech-
no. Třeba i tyhle čtyři hrací
kostky. Nebo snad tahle div-
ná fotografie na stěně?
V domě ale nejsme sami.

Čtyři další kolegové jsou
zavření v bytě nad námi. Ti
zase prožívají jeden květ-
nový den roku 1942 a děsí
se gestapa, které obchází
domy a mstí se za atentát
na Heydricha. Snaží se od-
halit tajemství Pavla No-
vého, kterému byt patří,
a uniknout ze hry Operace
Anthropoid dřív, než bude
pozdě. Vítejte v Locked in
Prague, další z mnoha úni-
kových pražských heren.
Fenomén únikových her,

kdy řešíte různé rébusy
a snažíte se dostat z laby-
rintu, pronikl do Česka už
dávno. Díky logickému my-
šlení, týmové práci a nad-
šení musíte vyřešit příběh

skrytý v pozadí a dostat
se ven v časovém limitu,
většinou do 60 minut. Je
to místo plné hádanek,
zámků a stop, místo, kde
zapomenete na běžné sta-
rosti a otestujete svůj úsu-
dek a postřeh.
„Locked in Prague fun-

guje již více než dva ro-
ky. Inspirací nám byla ná-
vštěva jiné únikové hry,
která v nás vzbudila zá-
jem o tento fenomén,“ ří-
ká nám Lukáš Kostelecký
z týmu organizátorů.
Návštěvníci si podle něj

pochvalují unikátní atmo-
sféru hry, která je přenese
do autentického prostředí.
V případě Operace Anthro-
poid mohou okusit těžkou
atmosféru doby druhé svě-
tové války a v případě In-
somnie zase zažít jiné
vnímání reality. K tomu po-
máhá velké množství deko-
race a podkreslující hudba.
Oproti jiným pražským

hrám, které redaktoři Met-

ra vyzkoušeli, se Locked in
Prague odlišuje jedinečný-
mi prvky, jejichž provedení
v praxi bylo pro organizáto-
ry výzvou. Nechceme prozra-
zovat, ale až si hru vyzkouší-
te, pochopíte, o čem je řeč.

„Máme nespočet zajíma-
vých zážitků s návštěvníky.
V nedávné době nám třeba
volal pán, že je už něko-
lik hodin zamčený v Praze
v hotelu, ať mu pomůžeme
dostat se ven. Zdá se, že
zadal do internetového vy-
hledávače Zamčen v Praze,
a proto se obrátil na Locked
in Prague. Pán byl tak zoufa-
lý, že si ani nevšiml, že volá
na únikovou hru, přitom
se sháněl po zámečnících,“
směje se Kostelecký.
V časovém limitu 60 mi-

nut se ze zdejších únikovek
údajně dostane zhruba kaž-
dá druhá skupina, zbytek si
hru může dohrát i po uply-
nutí limitu za pomoci ná-
pověd přes vysílačku. Mezi
nejčastější kameny úrazu
patří to, že hráči přehléd-
nou nějakou drobnost nebo
překombinují jednotlivé
úkoly a do úkolu se zamota-
jí. A přece jen jedna podpá-
sovka na závěr: Těmi kost-
kami si hoďte! PETR HOLEČEK

Hodina byla pro tým
Metro Insomnia moc
málo. Zbytečně jsme
kombinovali. Tým
Metro Anthropoid
přestřelil limit o dvě
minuty. Gestapo
je nedostalo.

Jak jsme dopadli...

Všímejte si všech detailů na nalezených předmětech. 3x Metro Co z tohoto stolu použijete? Hodit se může úplně všechno.
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Na úřadu či v ban-
ce si nevymýšlíme.
Malá lež často ně-
komu pomohla.

Pokud jste někdy tvrdili, že
za pozdní příchod do práce
může porouchaný vlak, nebo
jste se zapřísahali, že nemů-
žete na návštěvu tchyně, pro-
tožemusíte ošetřovat nemoc-
ného psa, jste na tom podob-
ně jako polovina Čechů.

„Průzkum ukázal, že když
nechceme říkat pravdu, často
použijeme výmluvu. Češi si
také neváhají vymýšlet, po-
kud jde o drobné hříchy – na-
příklad že měli v hospodě jen
jedno pivo nebo že pravidel-
ně chodí do posilovny,“ říká
Roman Müller, analytik spo-

třebitelského financování
společnosti HomeCredit. Prů-
zkumpro ni provedla agentu-
ra STEM/MARK
Ženy hřeší více, pokud jde

o nákup zbytečností – lže
o něm každá třetí, zatímco
u mužů jde jen o každého pá-
tého. Češi se domnívají, že
říkat nepravdu není vždy od-
souzeníhodné. Milosrdné lži
se dopustilo alespoň 80 pro-
cent respondentů, každý dru-
hý navíc tvrdí, že nepravdou
někomu reálně pomohl.
Ať už si Češi vymýšlí z jaké-

hokoliv důvodu, nejsou dobří
lháři. Platí, že jejich lži bývají
často odhaleny, stane se tak
ve čtyřech případech z deseti.
Stejný počet respondentů při-
znává, že jim provalená smyš-
lenka přinesla problémy.

Šedesát procent lidí ale-
spoň jednou tvrdilo, že se má

lépe než ve skutečnosti.
Opravdová výše mzdy patří
mezi nejčastější lži, alespoň
jednou o své výplatní pásce za-
lhal každý čtvrtý. „U mužů je
to každý třetí. Souvisí to
s tím, že jsou společností stá-
le bráni jako živitelé rodiny,
takže se snaží prezentovat co
nejlépe. A pokud ještě rodinu
nemají, pokouší se blýsknout
před ženami,“ dodává Müller.

Jakkoliv si Češi skutečnost
rádi přikrášlí, alespoň jedna
věc je ctí. „Z průzkumu vyplý-
vá, že jen minimum lže fi-
nančním institucím, přiznalo
se k tomu pouze osm procent
respondentů. Stejně dobře
jako banky, pojišťovny a úvě-
rové společnosti si vedou úřa-
dy – i tam Češi zpravidla uvá-
dí pravdivé údaje,“ chválíMül-
ler. Pokud zde lidé lžou, mů-
žou mít problémy. MET

Pořídit si bydlení ve městech
začíná být problém. Kromě
zpřísnění podmínek na hypo-
téky se v tom odráží i nedosta-
tek bytů. Poptávka se stále zvy-
šuje. A ceny letí vzhůru. Vedle
velkoměst se k tomuto trendu
přidávají i další města, jako
třeba Plzeň. Nabídka bytů
na Plzeňsku je ve srovnání re-
gionů čtvrtá nejvyšší v Česku.
U staršího bydlení ceny přesa-
hují 33 tisíc korun za metr
čtvereční, celostátní průměr
je 29 tisíc, nové byty tu prů-
měrně přijdou na 49 tisíc za
metr, celorepublikový prů-
měr je 45 tisíc. Dražší byty
jsou jen v Praze, Brně a ve
středních Čechách. ČTK

Ceny bytů. Jdou
nahoru i v PlzniTip na výlet

Generalissimus císařských
vojsk, vévoda frýdlantský
Albrecht z Valdštejna se
vrací na místo činu. O ví-
kendu Chebský hrad chys-
tá velké slavnosti. Návštěv-
níci si mohou také prohléd-
nout spoustu unikátních
předmětů. Třeba rozsáhlý
soubor keramiky a porcelá-
nu. Součástí jsou i bohatě
zdobená kamna s egerland-
skými národopisnými moti-
vy z dílny krásenského ke-
ramika Williho Russe. Tato
kamna jsou na Chebském
hradě od roku 1994, před
tím byla v Lokti (na snímku
je s kamny prasynovec zná-
mého sochaře a keramika
Dominik Russ). MAFRA

Zprávy krátce

VYSTAVISTEPRAHA.EU
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Je to načasovaná
provokace, tvrdí
Zeman
Policejní žádost o vydání
představitelů ANO Andre-
je Babiše a Jaroslava Fal-
týnka k trestnímu stíhání
prý v prezidentovi Miloši
Zemanovi vzbuzuje pode-
zření o zneužití policie
pro politické účely. Žá-
dost označil za policejní
provokaci a za podvod na
voličích. Zeman to uvedl
včera v televizi Barran-
dov. Policie podle Zemana
podezření vyšetřuje poz-
dě, mělo se tak stát před
rokem či třemi. Zeman
řekl, že věcně nic proti vy-
šetřování Babiše a Faltýn-
ka nemá. Vadí mu ale na-
časování žádosti dva měsí-
ce před sněmovními vol-
bami. Do voleb podle něj
policie kauzu nestihne vy-
šetřit. Pokud to tak dopad-
ne, budou podle Zemana
voliči v situaci, kdy si bu-
dou o Babišovi a Faltýnko-

vi myslet, že jsou buď obě-
tí politické provokace,
nebo jsou skutečně dotač-
ní podvodníci.

Lidé věří české
ekonomice
Důvěra v českou ekonomi-
ku je nejvyšší od letošní-
ho ledna, v srpnu vzrostla
proti červenci o jeden bod
na 98,7 bodu. Zvýšila se
mezi podnikateli i spotře-
biteli. Ukazatele důvěry
jsou vyšší i ve srovnání
s loňským srpnem. Vyplý-
vá to z údajů, které zveřej-
nil Český statistický úřad.
Lidé měli v srpnu mírně
častěji než v červenci
v úmyslu spořit. Mírně
vzrostly jejich obavy
z růstu cen, méně se ale
obávají nárůstu nezaměst-
nanosti. Ze šetření mezi
spotřebiteli vyplynulo, že
se pro příští rok téměř
nezměnily jejich obavy
ze zhoršení celkové eko-
nomické i vlastní finanč-
ní situace. ČTK

Češi lžou, často
jsou ale odhaleni

inzerce



Vyměňte starý
za nový!
Přineste nám váš starý
telefon a získejte bonus
3 000 Kč na nový
Galaxy S8 | S8+

Více informací www.alza.cz/vykup-mobilu.
Akce platí do 14. 9. 2017 nebo do vyprodání zásob.

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 8. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Odborník na smartphony



www.metro.cz DOMOV pátek 25. srpna 2017 12

Každé páté dítě
má nadváhu.

Dopoledne dřepí ve škole, od-
poledne u počítačů. Na spor-
tovní kroužky sice chodí, ale
hodina cvičení týdně jejich
váhu nezmění. České děti
mají problém s nadváhou.
„Český pediatrmá v průměru
ve své péči dvacet procent
dětí s nadváhou, jeho sloven-
ský kolega v průměru 17 pro-
cent takovýchto pacientů,“
říká Barbora Večerková, ve-
doucí zdravotnického výzku-
mu společnosti GfK, která se
zabývá průzkumem trhu
a chováním spotřebitelů.
Řešení tohoto problému

spatřují lékaři především
v častějších pohybových akti-
vitách a zdravém stravování

dětské populace. „Klíčová je
aktivní doprava dětí do školy
a do kroužků. Rodiče dělají
svým dětem zbytečně taxiká-
ře,“ říká Zdeněk Hamřík z Fa-
kulty tělesné kultury Univer-
zity Palackého v Olomouci.
To, že dětí cvičí málo, tvrdí
i Večerková. „Problémy jsou
způsobeny především den-
ním sezením u počítače a ne-
dostatkem pohybu omeze-
ným pouze na školní tělo-
cvik,“ říká Večerková.
Řešením by mohly být na-

příklad takzvané aktivní pře-
stávky, kdy děti ve škole
mezi výukou tráví čas spor-
tem. Například o velké pře-
stávce mohou navštívit tělo-
cvičnu nebo pokud počasí do-
volí, mohou vyběhnout ven
na školní hřiště. Takový kon-
cept již několik škol v Česku
praktikuje.

Kila navíc však netrápí jen
děti. Problémy s nimi mají
v posledních letech i dospělí.
„Dříve lidé především tvrdě
fyzicky pracovali a netrpěli
nedostatkem pohybu. Obezi-
ta byla příznakem blahobytu

a byla spíše výjimkou. Dnes
lidé většinu pracovního času
tráví pasivně v kancelářích,“
říká diabetolog Milan Kvapil.
Podle něj kvůli obezitě roste
i počet lidí, kteří mají cukrov-
ku. MAREK HÝŘ

Manipulační práce ve skladu, práce vhodná pro muže.
Nabízíme: Zajímavé platové ohodnocení, dobrý kolektiv
Typ: Hlavní pracovní poměr
Obor: Automobilový průmysl
Lokalita: Česká republika, Středočeský kraj, Pruhonice

SKLADNÍK
Dealer Renault, Seat v Průhonicích

Přijme šikovné skladníky na výdej autodílů.
Nástup možný ihned

Požadujeme:
• chuť pracovat
• předchozí praxe ve skladech
• práce na PC

Náplň práce:
• příprava
• příjem
• výdej zboží

Email: Jaroslav.manas@pyramidapruhonice.cz
Tel: 267184730

Brácha
mu chybí
Michal Dlouhý v rozhovo-
ru pro včerejší Magazín
DNES zavzpomínal na bra-
tra Vladimíra, který ze-
mřel před sedmi lety.
„Nám brácha chybí pořád
stejně. Ale na druhou stra-
nu ho zaplaťpánbůh po-
tkávám neustále znova
a znova díky jeho synům.
Zvlášť o prázdninách se
potkáváme na stejných
místech. Teď jsme třeba
zase strávili náš týden
v lese, kam jsme jezdívali
s bráchou pětačtyřicet let.
Díky jeho synům ho vidím
pořád, jsou mu tak podob-
ní! Každý si z něj vzal
kus,“ řekl. PROFIMEDIA.CZ

Nejen v Česku

10
Tolik procent populace
trpí nadváhou. Upozornila
na to nová studie v odbor-
ném časopise New England
Journal of Medicine. Podle
autorů studie lze mezi obézní
zařadit přes 107 milionů dětí
a 603 milionů dospělých.
Ve skupině mladistvých
a mladých dospělých se
výskyt nadváhy ztrojnásobil
v Číně, Brazílii a Indonésii.

Mohla by to být úspěšná
mise. Prezident Miloš Zeman
se na podzim chystá do Rus-
ka. S ním poletí tolik podni-
katelů, že Hrad bude muset
objednat třetí letadlo.
Kromě průmyslových od-

větví mají podle něj zájem
i zemědělští podnikatelé.

„Přihlásilo se tolik podnikate-
lů včetně zemědělských, že
zaplní tři letadla,“ řekl včera
prezident při návštěvě veletr-
hu Země Živitelka, který se
koná v Českých Budějovi-
cích.
Prezident Zeman dlouho-

době tvrdí, že sankce Evrop-

ské unie proti Ruské federaci
nejsou funkční a škodí jak
českému zemědělství, tak
i průmyslu.
„Asi tito podnikatelé jsou

agenti Vladimira Putina, jak
by řekli někteří přihlouplí no-
vináři, ale ve skutečnosti
jsou to lidé, stejně jako já,

kteří chtějí obchodovat a na-
cházet nové příležitosti,“ do-
dal. Prezidenta do Ruska po-
zval jeho protějšek Vladimir
Putin. Rusko zavedlo zákaz
na dovoz některých evrop-
ských potravin jako reakci
na sankce ze strany Evropské
unie po anexi Krymu. ČTK

Nový seriál
Už v pondělí uvede Čes-
ká televize nový seriál
Trapný padesátky. Je
o ženách, které začnou
ve svých 50 letech žít tro-
chu jinak než do té doby.
Jednu roli ztvárnila Ale-
na Mihulová, držitelka
cen Českého lva a z Kar-
lových Varů za film Do-
mácí péče. ČT

inzerce

Nadváha není obezita

Nadváha i obezita jsou
onemocněním z nadměrného
uložení tuku v organismu.

● Nadváha je předstupeň
obezity. Přináší zvýšené rizi-
ko zdravotních komplikací.

● Obézní je ten, jehož
tělesná hmotnost je nejmé-
ně o 20 procent vyšší, než
by měla být. Jaká je ideální
váha pro vaši výšku, zjistíte
díky BMI kalkulačce na
ona.idnes.cz/bmi.aspx

Děti s faldíky. Rodiče
jim často dělají taxikáře

Zeman do Ruska. Objedná tři letadla



Kolbenova 886/9a, 190 00 Praha
outletKolbenova

outletKolbenova

Outlet je naproti původní prodejně,
kterou nyní přestavujeme.
Nabídka platí od 25.8. do 31.8.2017

NOVĚ OTEVŘENO

ROHOVÁ KUCHYNĚ
cca 255/259 cm,
bez spotřebičů a dřezu
(04530231/01)

64.999,-
92.999,-Kuchyně

11.999,-
18.999,-Šatní skříň

12.999,-
23.999,-cca 180/200 cm

5.555,-
9.999,-Obývací stěna

28.999,-
35.999,-Sedací souprava

1.699,-
2.999,-120/76/80 cm

2.199,-
3.699,-160/76/80 cm

PSACÍ STŮL
Š/V/H: cca 160/76/80 cm 2.199,-
Š/V/H: cca 120/76/80 cm 1.699,-

deska rohového spoje 899,-
(18030236/19-21)

ŠATNÍ SKŘÍŇ
Š/V/H: cca
315/225/61 cm
(25220143/01)

SEDACÍ SOUPRAVA
rozkládací,

PL 183/124 cm
(05520184/01)

ČALOUNĚNÁ POSTEL
plocha lůžka 180/200 cm, úložný prostor

(15550026/01)

OBÝVACÍ STĚNA
Š/V/H: cca 290/189/40 cm

(11070282/01)
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Turecká policie se
zbavuje němec-
kých ovčáků, na-
hradí je kangalové.

Vyhrocené vztahy mezi Tu-
reckem a Německem budou
mít dopad i na policejní psy.
Zásahové jednotky turecké
policie se zbaví německých
ovčáků a nahradí je psi domá-
cího plemene kangal.
Turecko-německé vztahy

jsou velmi napjaté, spor se
táhne od jara, kdy Německo
neumožnilo tureckým politi-
kům agitovat na německém
území před tureckým refe-
rendem. V tureckých žalá-

řích je asi deset lidí s němec-
kýmobčanstvím, turečtí poli-
tici teď vyzývají voliče turec-
kého původu v Německu, aby
při podzimních parlament-
ních volbách nedávali hlas
politikům, kteří jsou vůči An-
kaře nepřátelští. Řadí k nim
i kancléřku Angelu Merkelo-
vou.
List Daily Sabah nyní přine-

sl informaci, že policejní vý-
cvikové centrum pro psy v Si-
vasu v centrálním Turecku
už dostalo deset štěňat turec-
kého pasteveckého psa kan-
gal, jemuž se někdy říká také
anatolský lev, protože svou
chůzí lva připomíná. Jde
o psa z velmi starého pleme-
ne. Štěňata policistům prodal
chovatel Murat Ta-delen, kte-

rý řekl, že je normální, že se
policie zajímá o domácí ple-
meno, protože to tak dělají
policejní složky i v jiných ze-
mích. „Dokážou zastrašit
více než jiné rasy,“ řekl o kan-
galech Ta-delen.
V Turecku jsou tito psi cho-

vaní hlavně jako strážci do-
bytka. Nedávno jich bylo ně-
kolik zasláno z Turecka do
USA, kde pomáhají střežit
Yellowstonský národní park.
Historie tohoto plemene je
stará šest tisíc let. Kangalové
dobře snášejí drsné zimní po-
časí i kočovný život pastevců.
Majitele dobře chrání a jsou
mu mimořádně věrní. Mají
světlou barvu těla a černou
masku a mohou se dožít až
patnácti let. ČTK, MET

Egyptská policie nedaleko
hlavního města Káhiry uza-
vřela kliniku, která se specia-
lizovala na transplantaci led-
vin. Zatkla dvanáct lékařů,
které podezírá z účasti v zloči-
necké skupině, jež obchodo-
vala s lidskými orgány.
Lékaři jsou podezřelí, že vy-

operovávali orgány chudým

lidem, mimo jiné uprchlí-
kům, a transplantovali je bo-
hatým egyptským pacientům
a cizincům. Egypt před sedmi
lety zakázal obchod s lidský-
mi orgány. Do té doby podle
Světové zdravotnické organi-
zace patřil mezi pět států svě-
ta, kde se s lidskými orgány
nejvíce obchodovalo. ČTK

Po sesuvu ve
Švýcarsku se
pohřešuje
osm lidí
Po rozsáhlém skalním sesu-
vu na východě Švýcarska
pohřešují místní úřady
osm lidí. Nezvěstní Němci,
Rakušané a Švýcaři se
v době neštěstí nacházeli
v údolí Val Bondasca v kan-
tonu Graubünden těsně
u italských hranic. Podle
agentury DPA k sesuvu do-
šlo ve středu na 3369 met-
rů vysoké hoře Piz Cenga-
lo, když se uvolnilo velké
množství skalní hmoty, kte-
rá se sesunula do údolí.
Společně s vodou z říčky
Bondasca šlo podle odha-
dů až o čtyři miliony kubic-
kých metrů kamení a bah-
na. Masa se přehnala ko-
lem obce Bondo, jejíž stov-
ka obyvatel byla evakuová-
na. V obci, která je vybave-
na poplašným systémem,
nebyl nikdo zraněn. Bondo
leží zhruba pětatřicet kilo-
metrů na jihozápad od Sva-
tého Mořice. AP

Turecký pastevecký pes kangal PROFIMEDIA.CZ

Zakázali dva
televizní kanály
Venezuelská vláda vypnu-
la vysílání dvou kolumbij-
ských televizních kanálů
v zemi. Tento krok souvi-
sí podle opozičního vene-
zuelského deníku El Naci-
onal s odvolanou generál-
ní prokurátorkou, která
před represemi venezuel-
ského autoritářského reži-

mu utekla do Kolumbie.
Ta ve středu veřejně obvi-
nila prezidenta Madura
a viceprezidenta Cabella
z korupce. Podobně už le-
tos v únoru režim vypnul
několik dní po odvysílání
reportáže o údajném za-
pojení vládních úředníků
do prodeje falešných
pasů na venezuelské am-
basádě v Iráku španělské
vysílání americké televi-
ze CNN. ČTK

Katar přijal nový zákon chrá-
nící práva zahraničních pra-
covnic, které v zemi pracují
jako služky, uklízečky, ku-
chařky či chůvy. Řada nevlád-
ních organizací v minulosti
nečinnost katarských úřadů
v otázce ochrany práv těchto
žen kritizovala.
Podle nového zákona smí

žena v domácnosti pracovat
maximálně deset hodin den-
ně a musí dostat přestávku

na jídlo, modlitbu a odpoči-
nek. Při ukončení pracovní-
ho poměru mají nárok na od-
stupné ve výši třítýdenní
mzdy. Pracovní smlouva čas-
to neumožňuje vrátit se před-
časně do vlasti.
Nově je rovněž stanoven vě-

kový limit těchto pracovnic:
musí jim být aspoň
18 améně než 60 let. Jejich za-
městnavatel je rovněž povi-
nen zajistit jim jídlo a zdra-

votní péči. Stejně jako v dal-
ších bohatých zemích Perské-
ho zálivu jsou v Kataru za-
městnány desetitisíce pracov-
níků v domácnosti, z nichž
naprostou většinu tvoří ženy
z jižní Asie a východní Afriky.
Nový zákon je v Kataru zřej-

mě prvním svého druhu.
Opatření oznámil šajch Ta-
mímbinHamad Sání a zákon-
ná úprava má být uplatňová-
na okamžitě. ČTK

Na jihu Nizozemska byl za-
tčen druhý muž v souvislosti
s podezřením, že se chystal te-
roristický útok na středeční
rockový koncert v Rotterda-
mu. Vystoupení americké hu-
dební skupiny bylo na posled-
ní chvíli zrušeno.
Prvního muže nizozemská

policie zadržela ve středu
a včera ho vyslýchala. Španěl-
ský řidič dodávky byl zatčen

poté, co byly v jeho automobi-
lu nalezeny plynové bomby.
Předtím policie vzhledem
k teroristické hrozbě zrušila
v nedaleké hale koncert ame-
rické rockové skupiny, která
kvůli svému názvu Allah-Las
dlouhodobě čelí kritice části
muslimů.
Nizozemské úřady na mož-

né ohrožení koncertu upozor-
nila španělská policie. ČTK

Lékaři. Prodávali
lidské orgány

Zprávy krátce

Zatýkání. Kvůli
hrozbě útoku

Katar. Chrání cizinky

Turci nechtějí německé ovčáky
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MATEMÁG – MATEMATIKA HROU

Příkladem zapojení moderních

technologií do výuky je hra Matemág.

Jedná se o příběhovou hru matematiky

pro děti z prvních a druhých tříd základ-

ních škol s využitím tabletů a chytrých

telefonů. Cílem hry je, aby si děti hrály

s matematikou, objevovaly její principy

a přitom se učily.

„Výhra v soutěži Nastartuje se pro

nás byla opravdu důležitá, a to jednak

z hlediska motivace, tak také celkového

zhodnocení projektu. Ceny ze soutěže

jsme využili naplno. Díky finanční výhře

zlepšujeme příběh ve hře a tvoříme in-

teraktivní komiks. Vytvořili jsme i pro-

středí pro aktivní zapojení rodičů do

hry,“ uvedl Tomáš Sýkora ze společnosti

TechSophia, která hru vyvíjí.

Hra by měla spatřit světlo světa

letos v září. Už dnes je ale jasné, že

proti původnímu předpokladu bude

výpravnější a dějově bohatší. Určitou

ochutnávku z Matemága si už nyní lze

stáhnout z Google Play nebo App Sto-

re, stačí zadat Matemág. Více informací

je k dispozici na webových stránkách

www.matemag.cz.

Celý rozhovor se společností Tech-

Sophia a rozhovory s ostatními vítězi

loňského ročníku Nastartujte se (ePar-

komat, Sens Foods - cvrččí tyčinky a

Kurz efektivní reklamy) najdete na

http://www.nastartujtese.cz/rozhovory

-s-vitezi/.

NASTARTUJTE SE –

CESTA K VLASTNÍMU BYZNYSU

Tato společnost uspěla jak ve svým

podnikatelským záměrem, tak i v gran-

tovém programu

Komerční banky

a Asociace malých

a středních podni-

ků a živnostníků ČR Nastartujte se. Na

webové stránce www.nastartujtese.cz

najdou zájemci o podnikání řadu inspi-

rativních příběhů a videí. Registrací na

portálu se dostanou k výhodným nabíd-

kám od partnerů programu. Pravidelné

aktuality ze světa podnikání mohou fa-

noušci sledovat na facebookové strán-

ce programu www.facebook.com/

nastartujtese.cz.

I v tomto roce připravila Komerční

banka pro vítěze nového ročníku řadu

atraktivních cen. Kromě peněžní výhry -

300 000 Kč pro první místo, 100 000 Kč

pro druhé a 50 000 Kč pro třetí - jsou

připraveny i hodnotné ceny od partne-

rů programu. Letošní ročník programu

odstartoval v květnu 2017.

Partnery grantového programu Ko-

merční banky Nastartujte se jsou:

■ Asociace malých a středních podniků
a živnostníků ČR,

■ mezinárodní advokátní kancelář CEE
Attorneys Tomíček Legal,

■ iPodnikatel.cz - portál pro začínající
podnikatele,

■ PERFORMIA – www.performia.cz,

■ Stable.cz - domény, webhosting, servery,

■ časopis o obchodu a exportu
TRADE NEWS,

■ Webmium digitální agentura.

KB

ČESKÉ START-UPY JSOU INOVATIVNÍ A CHTĚJÍ EXPANDOVAT DO ZAHRANIČÍ
Nové, mladé firmy, které v hojné míře vznikají v České republice, přicházejí s neotře-

lými nápady a mají výrazný potenciál uspět nejenom na domácím trhu, ale také na

zahraničním. Následující příběh firmy oceněné v rámci grantového programu Komerč-

ní banky Nastartujte se, jehož cílem je podpora českých start-upů, je toho jasným

důkazem. Potvrzuje kreativní myšlení, odhodlání a růst mladých podnikatelů.

inzerce

V zemi nyní žije
1,9 milionu obyva-
tel, kteří se hlásí
k islámu.

Španělská muslimská obec
chystá na konec letošního
roku sčítání mešit a imámů.
Zastřešující orgán muslim-
ských komunit v zemi Islám-
ská komise Španělska (CIE)
nyní nezná přesné počty
imámů – muslimských du-
chovních. Po teroristických
útocích v Katalánsku, jejichž
mozkem byl zřejmě marocký
imám změsta Ripoll, chystají
některé z komunit lepší pro-
věřování imámů.
„Nevěděli jsme ani, že byl

ve vězení, ani že měl problé-
my,“ řekl Alí Jasín, předseda
komunity, která koncem
roku 2015 za imáma v Ripol-
lu přijala Abdalbákího Sátí-
ho. Ten zřejmě stál za útoky

z minulého týdne v Katalán-
sku, při nichž zemřelo 15 lidí
a přes sto jich bylo zraněno.

„Budeme se muset více
ptát, odkud pochází a zda
měl nějaké problémy. Zavolá-
me i na policii,“ nastínil bu-
doucí výběr imámů Jasín.
Ve Španělsku nyní žije asi

1,9 milionu muslimů, z toho
přes půl milionu v Katalán-
sku. Většina z jejich nábožen-
ských center nemá stálého
duchovního. Zvykem je, že
modlitby organizují dobro-
volníci. Sčítání CIE by tak
mělo ukázat, kolik imámů
má s komunitou uzavřenou
smlouvu.
Stát se imámem ve Španěl-

sku ale vyžaduje už nyní spl-
nění určitých podmínek, kte-
ré stanoví CIE. Tento orgán
je, stejně jako zastřešující in-
stituce ostatních náboženství
ve Španělsku, nezávislý na
státu. Tradičně se od zájemce
o imáma vyžaduje titul z ná-
boženského vzdělání.

„Ptáme se uchazeče na to,
co bymohlo zajímat nábožen-
skou komunitu, ale neznáme
jeho trestní minulost, jako se
to stalo s imámem v Ripollu,“
řekl předseda CIE Riay Tata-
ry, který se narodil v Damaš-
ku a ve Španělsku žije od
roku 1970.
Podle listu El País se mus-

limská obec ve Španělsku po-
týká s nedostatkem imámů,
zejména poté, co po roce
2004 vzrostl v zemi počet
muslimů v důsledku zákona
o slučování rodin cizinců. Od
té doby se počet muslimů
v zemi zvýšil podle údajů
Unie islámských komunit asi
o 75 procent.
Jednou z příčin nedostatku

imámů je i málo financí ko-
munit na jejich zaplacení.
Čím méně zdrojů mají, tím
méně mají šancí vybrat dob-
rého imáma. Nedostatek
imámů je podle Islámské ko-
mise Španělska problém
v celé Evropě. ČTK, MET

Španělsko bude
sčítat mešity

Vážení zvířat v zahradě
Londýnská zoologická zahrada zahájila každoroční pravi-
delné vážení svých zvířat. Na váhu musela i samička opi-
ce kotula se svým mládětem (nahoře), měření se zúčastni-
li i místní lvi indičtí (dole). AP
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Škola volá. A přiná-
ší řadu nových akti-
vit. Jak a kdy tedy
upravit pojištění
dítěte?

„Školní a sportovní úrazy pat-
ří dle dostupných statistik
mezi nejčastější druhy dět-
ských úrazů, spolu s úrazy
v domácnosti, takže pokud
rodiče ještě nemají dítko po-
jištěné, měli by pojištění
v souvislosti s nástupem do
školy minimálně zvážit,“
říká Tereza Kůželová z pojiš-
ťovny MetLife.
„Nejvíce úrazy postihují

děti ve věku od dvanácti do
čtrnácti let. U takto starých
dětí představují nejtypičtější
zranění chirurgicky ošetřené
rány, podvrtnuté kotníky či
poranění prstů horních kon-
četin, a to včetně jejich zlo-
menin,“ doplňuje ji Ivana Bu-
riánková z České pojišťovny.

Kromě vlastního úrazu
může dítě způsobit také ško-
du. „Pokud ve škole neúmysl-
ně zničí nějakou věc spolužá-
ka nebo školní pomůcku, řeší
se jeho zralost. U malých dětí
se pak spíše zkoumá možné
zanedbání dozoru ze strany
pracovníků školy. U starších
se takové případy řeší z pojiš-
tění odpovědnosti rodičů, na-
příklad z pojištění domácnos-
ti,“ vysvětluje Eva Svobodová
z pojišťovny UNIQA.
Budete-li chtít, pojišťovna

může proplatit každý lehký
šrám, který vaše dítě utrží. Po-
čítejte ale s tím, že pak si mu-
síte podstatně připlatit. Pro-
středky věnujte raději pojiště-

ní vážného úrazu s dlouhodo-
bými nebo trvalými násled-
ky. „V dnešní době chrání ro-
diče děti i před některými
vážnými nemocemi, které se
v této populaci vyskytují rela-
tivně často a mají zásadní
a dlouhodobější vliv na kvali-
tu života. Vyplatí se zvážit
i denní dávky za pobyt v ne-
mocnici - to jsou v případě po-
jistné události peníze navíc,
s nimiž můžete své ratolesti
zpříjemnit neradostné obdo-
bí stonání a přilepšit mu. Tře-
ba tím, že mu zaplatíte něja-
ký nadstandard nebo že
s ním díky tomumůžete v ne-
mocnici trávit více času - pří-
spěvek na dopravu či ubytová-
ní v místě hospitalizace,“
radí Eva Svobodová. Nejmé-
ně výhodné je pojištění vše-
ho, ale malými částkami.
Nejen že je to ve výsledku dra-
hé, ale také se vám nemusí
dostat adekvátní pomoci.
A jaké pojistné částky na-

stavit? V tomto případě je po-
třeba zvážit hlavně případ
velmi závažného poúrazové-
ho zdravotního handicapu.
Přičemž má smysl přemýšlet
i o dlouhodobém horizontu
takové zátěže. Pojišťovny
v těchto případech doporuču-
jí pojistit na částky alespoň
v řádu půlmilionu a více. Řád
statisíců by měl být dodržen
i u pojištění proti závažným
onemocněním. „Je-li nutné
na něčem ušetřit, pak v první
řadě omezte denní odškodné
za dobu léčení úrazu, případ-
ně i denní dávky za hospitali-
zaci,“ radí Svobodová.

Nejzávažnější rizika s dlou-
hodobým dopadem by měla
být pojištěna po celou dobu
dětství a dospívání s dostateč-
ně vysokými pojistnými část-

kami. Ostatní lze průběžně
upravovat v závislosti na
věku a aktivitách. „V posled-
ní době se stále častěji setká-
váme s poraněními vzniklý-
mi na zahradních trampolí-
nách a v rostoucímíře se obje-
vují také zranění způsobená
při jízdě na longboardu,“ uvá-
dí například Ivana Buriánko-
vá. Mnohé pojišťovny však ri-
zikovost u dětí nerozlišují
a přirážky se týkají až vrcho-
lového a profesionálního
sportování. Rizika dětí lze při-
tom pokrýt i v rámci rodinné-
ho pojištění. PETR HOLEČEK Zranění nemusí být hned důvodem ke smutku! PROFIMEDIA.CZ

Nejčastější úrazy dětí

TOP 5 úrazů dětí podle věku:

● Děti do 6 let věku
1. Chirurgicky ošetřená rána
2. Stržení nehtu
3. Pohmoždění obličeje
4. Popálení, poleptání
nebo omrzliny
5. Pohmoždění hlavy
bez otřesu mozku

● Děti a mládež 7 až 14 let
1. Chirurgicky ošetřená rána
2. Podvrtnutí kotníku
3. Naražení kloubů a prstů
ruky
4. Zlomenina prstu
5. Zlomenina dolního konce
vřetenní kosti

● Mládež 15 až 18 let
1. Chirurgicky ošetřená rána
2. Podvrtnutí kotníku
3. Naražení kloubů a prstů
ruky
4. Podvrtnutí kloubu horní
končetiny (rameno, loket,
zápěstí)
5. Podvrtnutí kolene

ZDROJ : Č SOB POJ IŠŤOVNA

Vmozku máme unikátní bio-
logické hodiny. Udávají čas
vyplavování všech důležitých
hormonů do krve a zároveň
hlídají pravidelné střídání
bdění a spánku. „Zdá se, že
může existovat souvislost
mezi nádorovým onemocně-
ním a desynchronizací časo-
vého systému při směnném
provozu nebo při letech přes
časová pásma,“ tvrdí bioche-
mička a fyzioložka Helena Ill-
nerová, která se svým týmem
jako první člověk na světě
zjistila, jak je tvorba spánko-
vého hormonumelatoninu ří-
zena biologickými hodinami,
které je možno ovlivňovat

nočním nasvěcováním. Proč
se nám však někdy špatně usí-
ná? A jak na nás působí Mě-
síc? Čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

Devatenáctiletý kanadský zpě-
vák Shawn Mendes bude v pá-
tek 8. září tím, kdo přispěje
k oživení značky, jež neodděli-
telně patřila k hudbě devadesá-
tých let. Televize MTV se roz-
hodla obnovit svůj pořad
Unplugged, který se vysílal
pravidelně v letech 1989 až
1999, později jen nárazově
a na internetu.

Ve své době jedinečný a oblí-
bený formát přinášel na tele-
vizní obrazovky hodinová ko-
morní vystoupení populár-
ních hudebníků, při nichž hrá-

li většinou své největší hity
v akustických úpravách. Ang-
lický termín unplugged, tedy
odpojeno, odkazuje na skuteč-
nost, že se na takovém koncer-
tu hraje převážně bez elektric-
kých aparatur.

Mnozímuzikanti svá televiz-
ní vystoupení také vydali jako
úspěšné koncertní album.
K památným patří unplugged
představení Erica Claptona
z roku 1992, jenž za násled-
nou desku získal šest cen
Grammy, nebo Paula McCart-
neyho z roku 1991. iDNES.cz

Na zámek Konopiště pojede
zítra zvláštní autobusový
spoj. Svézt semůžete retrobu-
sem Pepík typu Karosa C 734
z roku 1982 nebo Aerovka
typu LC 735 z roku 1988. Prv-
ní z vozů patří a druhý je za-
půjčen spolku Veteráni do-
pravní techniky, který v něm
provozuje prodej chlazeného
piva Ferdinand, nealko nápo-
jů a drobných pochutin. Od-
jezd je v 18.14 od stanice met-
ra C Roztyly z nástupiště číslo
1. Zpět z Konopiště se jede ve
23.30 od Café baru v dolní čás-
ti centrálního parkoviště. HOP

Škola zvyšuje rizika úrazů.
Jak správně pojistit školáka?

MTV. Unplugged
koncerty se vrací

Konopiště.
Vyrazte tam
s retrobusem!

Téma. Spánek
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Oblíbeným cílem
pražských výletů
jsou památné
stromy. Lze je vidět
i při komentované
Stromojízdě.

V hlavnímměstě můžeme ak-
tuálně najít něco přes dvě
stovky takzvaných památ-
ných dřevin, tedy těch, které
byly vyhlášeny zamimořádně
významné. Dendrolog Aleš
Rudl a jeho tým z webu Praž-
ské stromy již několik let po-
řádají zdarma komentované
prohlídky. Stromy se ale
mnohdy nacházejí v různých
koutek metropole, a tak se
Aleš nedávno rozhodl své pro-
vázení ještě trochu ozvlášt-
nit. Připravil takzvanou ko-
mentovanou Stromojízdu,
při které se její účastníci bu-
doumezi jednotlivými zastáv-
kami u dřevin přepravovat na
jízdních kolech.

„Jedná se o poměrně vzác-
nou chvíli, protože něco po-
dobného proběhlo oficiálně
jen jednou v roce 2014 u příle-
žitosti mistrovství Česka ve
stromolezení. Vyrážíme dnes
ve čtyři odpoledne od památ-
ného dubu na okraji Kunratic-
kého lesa, nedaleko stanice
metra C Chodov,“ láká k účas-
ti Rudl.

V Krčském neboli Kunratic-
kém lese se například u rybní-
ka Labuť tyčí k obloze dva ob-
rovské sekvojovce. „Jsou to
potomci našich největších
a nejstarších sekvojovců,“
říká dendrolog Rudl.

Dříve byl problém některé
z těchto velikánů při procház-
ce nalézt, proto Rudl před

lety s osvětou o památných
stromech v metropoli začal.
Nedávno se svým týmem vy-
tvořil také interaktivní map-
ku, díky které je možné stro-
my najít již bez problému.
„Najdete zde hraniční stro-
my, dřeviny spojené s význač-
nými osobnostmi, krajinné
dominanty či břehové poros-
ty hrází,“ dodává Rudl, podle
kterého lze vmapce nalézt za-
kresleno všech 202 těchto
stromů v Praze a okolí. Stro-
my lze na webu filtrovat
nejen podle městských částí,
ale například i podle správ-
ních obvodů.

Během cyklojízdy dendro-
log plánuje s účastníky na 30
kilometrů dlouhé trase navští-
vit sekvojovce, prastaré hra-
niční duby, malebné krajinné
dominanty i stromy opředené
řadou historek.

„Nejstarší pražské památ-
né stromy pamatují vládu Jiří-
ho z Poděbrad a obvody jejich
kmenů bohatě přesahují
sedm metrů,“ doplňuje den-
drolog.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Jateční 31, Praha 7
mobil: 721 443 662, tel.: 283 870 783

-10%
Pouze nalátky – hotovostní Platba
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FLEX-TEX

www.FLEX-TEX.cz

Sleva se vztahuje na veškeré látky i zlevněné!

NA PRODEJNĚ NAJDETE I STÁLOU NABÍDKU

SATÉN OD

SAMET 99,-

79,-

FLEECE 119,-

TYL OD

ORGANZY
PATCHWORK OD 59,-

39,-
39,-

9,-

9,-

9,-

9,-

29,-

19,-

19,-

19,-

19,-

Nabídka platí pouze pro kamennou prodejnu a do vyprodání zásob.

POSLEDNÍ SRPNOVÁ NABÍDKA JE TADY
DNEŠNÍ MENU: ÚPLETY, BAVLNY I BÁJEČNÉ HALENKOVINY
Nadčasový styl – atraktivní a nestárnoucí vzor kostek v mini provedení, se
stane v podobě slušivé košile, blůzy, kostýmku, sukně, sáčka a šatů nezbytnou součástí Vaší garderoby.
Každá žena by měla vlastnit alespoň jeden kousek z této skvěle pružné černošedé látky, s okouzlují-
cím populárním vzorem, který je ideální k nošení po celý rok. Složení: 55% viskóza, 33% vlna, 10%
polyester, 2% elastan. Šíře 145 cm. Skladem 59 m. V prodeji dnes od 09.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 159,- Flex-tex cena
Sněženkový sen – sněhově bílá pružná bavlna Vám prokáže nejlepší
službu nejen při výrobě oděvů, ale také při šití bytových dekorací. Ozvláštňuje ji decentní struktura
a rozhodně se Vám ve sbírce látek neztratí. Ba naopak. Tak popusťte uzdu svojí fantazií a najděte pro ni
jedinečné použití (kalhoty, šaty, sukně, sáčka), v němž nejlépe prokáže svou sněhovou krásu. Složení:
97% bavlna, 3% elastan. Šíře 150 cm. Skladem 74 m. V prodeji dnes od 10.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 159,- Flex-tex cena
Neonový pomeranč – prvním úpletem v dnešní nabídce je naprosto
nepřehlédnutelný, neonově oranžový úplet s bílými prvky, pro ty z Vás, kteří milujete výraznou a ex-
travagantní módu. Dokonale Vám sedne ve formě topu bez ramínek, na klasickém tílku i tričku, dále
veselá sukně upnutějšího střihu a mini šatičky pro letní párty. Chcete-li na každém letním večírku
působit sexy a zároveň stylově, pak je úplet vhodným kandidátem. Složení: 75% polyester, 21%
viskóza, 4% elastan. Šíře 130 cm. Skladem 52 m. V prodeji dnes od 11.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 99,- Flex-tex cena
Jedinečné spojení – a úpletem pokračujeme. Pevný a poloprůsvit-
ný úplet s většími očky má příjemně neokoukaný černozelený design ve spojení s bílou a růžo-
vou. Zdobí ho nahodilý motiv květin a kruhů s abstraktními prvky. Jeho krása vynikne zejména
na delším i kratším přehozu, jež najde uplatnění v nastávajícím období, kdy dny začnou být
chladnější. Kromě přehozu lze dále zužitkovat na svetřík a dekorace. Složení: 65% polyester,
35% polyamid. Šířka 145 cm. Skladem 74 m. V prodeji dnes od 12.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena
Nebe na dosah – zamilovali jste si kouzlo látek v modrých odstínech?
Pak Vás potěší úplet ve vzhledném odstínu modré, připomínající jasné nebe bez mraků, s velmi
nenápadným žíhaným vzorem. Kromě tílek, topů a ležérních triček, lze využít i na vzdušné šaty
a pohodlnou úpletovou sukni. Tak se nechte okouzlit i Vy krásou jedinečného a pohodlného úpletu.
Jedná se o 100% bavlnu. Šíře 140 cm. Skladem 76 m. V prodeji dnes od 13.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena
Buďte růžová – romantický úplet v něžném růžovém provedení je
velmi příjemnou záležitostí. Způsob využití záleží zcela na Vás, ale my jej doporuču-
jeme především na basic trika, tílka, pro ty je jako stvořený, efektní svetříky, módní
doplňky jako stylové čepky a šály, na maximálně pohodlné oděvy pro domácí pohodlí
a nezapomeňte také pro možnost ušití dětských oděvů. Jedná se o 100% bavlnu. Šíře
175 cm. Skladem 93 m. V prodeji dnes od 14.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena
Smetanový dotek – jemný, hladký, chladivý, smetanový úplet, kte-
rý Vám padne přímo na tělo. Výborně pružnou a pohodlnou látku oceníte především na
oděvy jakými jsou trička, trikové roláky, tílka, body, efektní topy, kalhoty na způsob legín
a na oděvy sportovního charakteru pro Váš volný čas. Složení: 94% polyamid, 6% elastan.
Šíře 140 cm. Skladem 62 m. V prodeji dnes od 15.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 159,- Flex-tex cena
Podtrhněte šarm – šmrncovní a hravý zároveň. Tak přesně takto
by se dal popsat další akční materiál. Lze ho přiřadit ke krepdešínu a zaujme svým
originálním ženským designem s motivy rtů, rtěnek a puntíků, a to vše na téměř černém
podkladu. Máte-li sklony k extravaganci, je tato lehce elastická tkanina Vašim favoritem.
Vyzkoušejte blůzu, jedinečnou košili tunikového typu, overal a jiné. Složení: 98% polyes-
ter, 2% elastan. Šíře 150 cm. Skladem 100 m. V prodeji dnes od 16.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena
Sivá je IN – žoržet Vám dá, díky svému univerzálnímu odstínu šedé, prostor
pro příjemné zkombinování outfitu. Nebojte se, že zapůsobíte nudně. Ba naopak. Mini-
malistické kousky v šedivých tónech vypadají skvěle a svým způsobem méně výraznou
barvu oživíte dalším kouskem ve žluté, červené, růžové a tyrkysové. Doporučujeme na
tuniky, halenky, šaty, sukně, asymetrické topy, blůzy a šátky. 100% polyester. Šíře 145
cm. Skladem 103 m. V prodeji dnes od 17.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena

Takhle vypadala první Stromojízda v roce 2014. ALEŠ RUDL

Pražské stromy

Weby o významných praž-
ských stromech přináší infor-
mace již sedm let.

● Pro spolupráci, náměty
a dotazy neváhejte kontakto-
vat autora webu dendrologa
Aleše Rudla prostřednictvím
webu prazskestromy.cz.

● Web Pražské stromy je pro
svoji hodnotu pravidelně ar-
chivován Národní knihov-
nou České republiky.

Za stromy
společně
i na kolech
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Hudba pod
širým nebem
brzy ztichne.

Poslední srpnový víkend pat-
ří k těm nejsmutnějším pro
všechny fanoušky hudby, fes-
tivalové atmosféry a zábavy.
Hlavní sezona hudebních
podniků končí, byť jich pár
ještě v září bude a na koncert
lze ještě zajít – akce se do za-
čátku podzimu konají v Pra-
ze tradičně na náplavce nebo
pontonu na Střeleckémostro-
vě. Kam tedy ještě vyrazit
mimo hlavní město?

Rock for Churchill
Jedním z posledních oprav-

dových festivalů je Rock for
Churchill. Kromě skvělého
programu se proslavil také
díky své přátelské atmosféře.
„Už od prvního ročníku v pří-
rodním areáluMyslivna ho or-
ganizujeme na kraji Vroutku.
A asi to bude i trochu magic-
kémísto, protože u nás vždyc-
ky skvělá atmosféra je. Díky
ní se k nám návštěvníci rádi
vracejí. Zároveň se snažíme
připravit vždycky žánrově
pestrý program, aby si u nás
přišli na své milovníci rocku,
taneční muziky, reggae a dal-
ších žánrů,“ řekl před několi-
ka dny Kamil Šír, hlavní orga-
nizátor téhle fajn akce, v roz-
hovoru ve speciální rubrice

Festivalová backstage, ve kte-
ré deník Metro představoval
zákulisí českých festivalů.
Své brány festival otevře už
dnes. Na programu jsou kape-
ly jako Peter Bjorn and John,
Ky-Mani Marley (jediný syn
slavného Boba Marleyho)
nebo divočáci Irie Révoltés.
Fanoušci taneční hudby už
dnes zaplují do šapita – všech-
ny je rozehřeje crackhouseo-
vý DJ Zinc, po něm pak desky
roztočí legenda drum and bas-
sové scény Roni Size. Na roz-
díl od hlavních hvězd to do
Vroutku budou mít kousek
kapely Tata Bojs, J.A.R. nebo
Priessnitz. Zítřejší zajímavos-
tí bude set francouzského
dua Cosmic Boys, jež předsta-
ví svůj minimal techno set
v Česku vůbec poprvé.

České hrady
Své poslední zastávky bude

mít putovní festival České
hrady. Tento víkend bude na
krásném Bouzově. Dnes tam
budou jako hlavní hvězdy
řádit Horkýže slíže, svoje
hity odehraje slavná kapela
Olympic, zítra diváky uhrane
Richard Müller, roztančí To-
máš Klus, No Name nebo
Wohnout. Příští víkend bude
ale pro festival České hrady
pro letošek opravdu definitiv-
ním koncem. Akce se přesu-
ne na poslední štaci na seve-
ročeský Bezděz. Program se
lehce upraví a celou akci za-
končí vesele Mig 21. MAP

Přehled posledních letních
hudebních festivalů v Česku.

● Kouřimská skála (zítra, Kou-
řim – přírodní areál, 16.00 –
1.00). Letošní festival bude
opět vzpomínat na zpěváka
Petra Muka – vystoupí hudeb-
níci, kteří měli k Petrovi blízko,
mimo jiné David Koller, Petr
Kolář, Ilona Csáková, Bohouš
Josef. Zahraje také revival Petr
Muk Band a další. Bude připra-
ven bohatý program i pro nej-
menší, třeba pohádky. Lístek
ještě dnes v předprodeji za
350 korun, zítra na místě za
400 korun.

● Shadowbox Open Air (zítra,
ostrov Štvanice, Praha). V Mys-
tic Skateparku na Štvanici se
uskuteční první ročník Shadow-
box Open Air. Speciálním
hostem bude DJ Lenzman. Na
lineupu jsou také český mata-
dor drum and bassu DJ Koogi
a další známá jména této tu-
zemské scény – Nitropank
nebo Rudeboy. Vstupenky na
místě za 250 korun, do 20 ho-
din se vstup neplatí!

● Fírfest 2017 (2. září, Letní kino
Ústí nad Labem). Vystoupí
Aleš Brichta Project, Hydrarrgy-
rum, The Agony, Loco Loco,
Sklap, Točílas, Cumbal, New
Black Jack nebo Tarantule.
Lístek na místě za 150 korun.

● Hlasy – hudební festival lid-
ského hlasu (2. září, Rožnov
pod Radhoštěm, Valašské mu-

zeum v přírodě). Jednodenní
hudební festival představí
sólisty i skupiny nejrůznějších
žánrů – folk, folklor, worldmu-
sic, které spojuje jedinečnost
jejich hlasového projevu: lid-
ský hlas jako „nejdokonalejší
hudební nástroj“. Vystoupí
Iva Bittová & Vladimír Václa-
vek, Fismoll (PL), Banda & Trn-
ki (SK), Klára Blažková & En-
semble Flair, Hlasoplet. Lístek
na místě za 450 korun.

● The Sun Dance (3. září, Hosti-
vařská přehrada, Praha).
Houseparty, na které vystoupí
Stefan Binia, DJ Loutka, Mar-
vill, Deep Deer, Tokátko
a další. Vstup zdarma

● Shotgun (8. a 9. září, Hrádek
nad Nisou, Kemp Kristyna).
Další z velkých tanečních par-
ties – na programu jsou sety
a koncerty Kid Drama, Leibniz,
Overlook, Pessimist, Olivia,
Paul du Lac nebo Exhausted
Modern. Dvoudenní lístek
v předprodeji za 550 korun.

● Rockový nářez (9. září, Košťa-
ny, Ústecký kraj). Pařit se bude
na koncertech kapel Hentai
Corporation, Konflikt (SK),
Zakázaný ovoce, Turbo, Hlahol
nebo Krucipüsk.

● Pardál fest (23. září, BB cent-
rum Gerbere, České Budějovi-
ce). Koncerty kapel Arakain,
Dymytry, Rybičky 48, Trauten-
berk nebo Debill Heads.

● Lístky na Rock for Churchill.
Dvoudenní vstupenky za 1000
korun (+ poplatky) jsou
v prodeji na www.rfch.cz,
GoOut.cz, pokladně Lucerna
Music Baru (bez poplatků)
a v sítích Ticketportal a Ticket-
pro. Na rfch.cz, GoOut.cz
a pokladně Lucerna Music
Baru můžete zakoupit také
jednodenní vstupenky za 700
korun (+ poplatky). Kompletní
informace o předprodeji najde-
te na www.rfch.cz/vstupenky.
Cena vstupenek na místě bude
1100 Kč za dvoudenní a 750
Kč za jednodenní.
Stanování je na Rock for
Churchill zdarma, platí se pou-
ze parkovné 200 Kč za auto.
Festivalový areál se otevírá
v pátek ve 12.00. Do stanové-
ho městečka je možné dorazit
již ve čtvrtek asi od 16 hodin.

● Lístky na České hrady. V před-
prodeji za 820 korun, na místě
890 korun. V ceně sobotní
vstupenky jsou zahrnuté i pro-
hlídky stálých expozic hradů.

Jedním z taháků Rock for Churchill bude funková kapela J.A.R., která naživo zahraje svou poslední skvělou desku Eskalace dobra. RFCH

David Koller MAFRA

Vyberte si, kam na poslední pařbu

Léto končí. Jsou tu poslední
šance vyrazit na festivaly
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Jednokolky v Ja-
ponsku a žonglová-
ní v Německu
jako školní výuka.

Už pět let učí v Cirqueonu –
Centru pro nový cirkus v Nus-
lích – i osoby se zrakovým po-
stižením. Začalo to nevinně
na workshopu v Bohnicích.
„Přišel k nám pacient, který
nevidí, že by si to taky chtěl
zkusit. Podívali jsme se s lek-
tory na sebe a řekli: Proč ne?“
vzpomíná lektor Adam Jar-
chovský na první krok projek-
tu Cirkus Naslepo, který zdar-
ma učí osoby se zrakovým po-
stižením i díky finanční pod-
poře od Světlušky – Nadační-
ho fondu Českého rozhlasu.

Kurz probíhá jednou za čtr-
náct dní amá čtyři stálé účast-
níky, další přicházejí podle
svýchmožností. „Každý se za-
měřuje na něco jiného.
Máme slečnu, co dělá závěs-
nou akrobacii na šálách od
první hodiny. Všechny pře-
kvapila, že to šlo tak rychle,“
usmívá se produkční Cirqueo-
nu a projektová manažerka
social & youth circus Bára
Adolfová. Dálemají dva žong-
léry, provazochodce a dokon-
ce i chůdařku, ale ta nestíhá
kvůli práci chodit na lekce.
Jak si představit první hodi-

nu člověka, comá zrakové po-
stižení? „Jsou zvyklí nějakým
způsobem zrak oželet. Samo-
zřejmě jsou potřeba lektor-
ské zkušenosti i nějaká empa-
tie,“ vysvětluje lektor Adam.
„Pro většinu věcí jsme vyvinu-
li metodologii, se kterou
jsme schopní přizpůsobit se
studentům, inspirovali jsme

se i v zahraničí, kde fungují
podobné typy projektů, napří-
klad v Jižní Americe, ve Fin-
sku nebo Belgii,“ dodává.
Celá věc vzniká týmově se

studenty. „Kolikrát si umí vy-
světlit věci mezi sebou líp
než lektoři. Ti sice umí po-
psat disciplínu, jak má vypa-
dat, ale nemají zkušenost
s očními vadami,“ přiznává
produkční Bára. Mezi nevido-
mými jsou totiž velké rozdíly
podle toho, jestli mají potíže
po nějakémúrazu, nebo nevi-
dí od narození.

Cirkus Naslepo pravidelně
navštěvuje i Mojža. Ten za-
světil svůj život tomu, že
chce dělat věci, o kterých mu
řekli, že pro něj nejsou.
„V jeho seznamu bylo choze-
ní po laně dost vysoko, obvo-
lával cirkusy a ptal se, jestli
by ho to naučili,“ vzpomíná
Adam. „On je fantastický. Na-
učil se i žonglovat, protože se
o to zajímal. Je to totiž mate-
matika a Mojža má matema-
tický mozek. Dokonce střílí
z luku, má frézu a vyrobil
i trenažér pro chození na
laně, který dnes používají
děti,“ žasne Adam.
Pro inspiraci jezdí lektoři

do světa. „Když se někde po-
tká banda cirkusáků, tak
vždycky dojde na sdílení in-
formací a zkušeností, jak učit
různé techniky. Máme vybu-
dovanou cirkusovou síť po Ev-
ropě a potkáváme se. Stačí,
když vyjede jeden, a pak pře-
dá informace nám v Praze,“
vypráví Adam. „Social circus“
(projekty pro lidi s handica-
pem) není jen v Evropě, ale
narazíte na něj od Kambodži
až po Írán a Irák.
Cirkus Naslepo přináší li-

dem se zrakovým postižením
možnost zapojit se do kolekti-
vu. Například uspořádali vel-
ký workshop pro celé rodiny
s dětmi v Letohradě. „Byl to

takový rodinný teambuil-
ding. Na začátku jsme všem
zavázali oči, tak na tom byli
stejně. Nejprve všichni zkou-
šeli disciplíny poslepu. A pak
si to mohli osahat i bez šát-
ků,“ vzpomíná Bára a dodá-
vá: „Rodiče byli nadšení. Líbi-
lo by se jim, kdybymohli děti
dělat něco takového i v hodi-
nách tělocviku. Některé děti
jsou integrované do běžných
škol a do tělocviku se mohou
zapojit velmi obtížně.“ Na
workshopu všichni vyrovnali
síly a nemusely se brát ohle-
dy na někoho s postižením.

Cirkus pomáhá i zvýšit se-
bevědomí. „Spousty dětí ne-
vědí, co to znamená, když se
řekne cirkus. Najednou jsme
jim dali možnost chodit po
laně, žonglovat, lézt po
hrazdě, šplhat po šále, chodit
po kouli, nepředstavitelné
věci. Je to zážitek pro děti se
zrakovým postižením, ale
i pro rodiče, kteří nám děko-
vali se slovy: Teda, to moje
dítě je fakt šikovný, podívejte
se, co umí! Pro rodiče to byl
příjemný impuls, že při správ-
németodologii může vše fun-
govat opravdu dobře,“ raduje
se Adam.
Cirkusmůže být dobrá prů-

prava pro děti už od jeslí. „Vý-
uka u nás totiž není zaměře-
ná na nějakou konkrétní
techniku, lektorky s nimi
hodně pracují na tom, aby se
správně dokázaly hýbat a pra-
covat se svým tělem. Od kotr-
melců, to se jim pak hodí,
když někam padají, tak se
umí stočit, aby si nenatloukli
tak moc,“ říká Bára.
V pedagogice je potřeba při-

pravit si malé schůdky. „Hod-
ně úspěchů dělá větší sebevě-
domí a to vede k odvaze dělat

i těžší věci. Takto Cirkus Na-
slepo dost podstatně obohatil
Cirqueon, hledali jsme malé
schůdky a rozebírali vše na
menší kroky. Pomohla nám
skupina kolem Mojži,“ dodá-
vá Adam.
Cirkus má neuvěřitelné

množství disciplín, od akro-
bacie po laně, až po divadlo
a klauny. „I když bude někdo
strašně nešikovný, jako třeba
já, tak si určitě něco najde,“
směje se Bára. „I když to ně-
koho ze začátku nebaví, tak
si nakonec vezme diabolo
nebo obruč a něco zábavné-
ho si najde. Na konci roku
pak máme všichni představe-
ní, kde tito tak odlišní lidé
společně vystoupí jako tým,“
říká o lekcích obecně Adam.

Jejich snem je, aby všichni
byli cirkusáci, což je podle
nich i trend poslední doby.
„Neděláme si legraci, že by
do dvaceti let měl být cirkus
ve všech školách jako součást
výuky,“ říká Bára.
„Například v Německu je

součástí tělocviku žonglová-
ní, jízda na jednokolce se
zase učí v Japonsku, ve Fin-
sku otevřeli školy s cirkuso-
vým vzděláním, kde si děti
mohou projít cirkusovým
vzděláním od školky až po
univerzitu v rámci povinné-
ho vzdělání,“ doplňuje ji
Adam.
V Japonsku má mnoho

škol v učebním plánu jedno-
kolky „Stojí za tím hluboká fi-
lozofie: učení se náročné věci
a překonávání něčeho složité-
ho, práce s rovnováhou a stře-
dem těla,“ uzavírá Adam.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Jak se přidat

Lekce se konají ve Vlastislavo-
vě ulici v Praze od října.

● Pokud se chcete přidat do
kurzu Cirkusu Naslepo,
přihlaste se na e-mail
barbora@cirqueon.cz.

● Kromě Cirkusu Naslepo se
mohou lidé přihlásit i na
další kurzy v Cirqueonu,
lekce pro děti jsou již obsa-
zené, ale dospělí se mohou
ještě stále hlásit.

● Všechny informace o vypsa-
ných kurzech a dalších
akcích najdete na
www.cirqueon.cz nebo
facebook.com/cirqueon.

Cirkus pomáhá i zvýšit sebevědomí. 2x ARCHIV CIRKUS NASLEPO

Pro každého se tu něco najde. Bára ukazuje točení talířem.

Kde je potkáte

V neděli 27. srpna od 10
do 20.30 se koná Den žonglo-
vání na Letní Letné.

● Připravena je prezentace
žonglování, zjistíte třeba, co
je to kontaktní žonglování.

● Můžete si zdarma vyzkoušet
speciální pomůcky, které
usnadňují výuku. Například
Quat Props od amerického
inovátora a žongléra a vyná-
lezce Craiga Quata.

● Připravena jsou představení
pro děti, galashow i master
class pro žongléry.

● www.letniletna.cz

Cirkus Naslepo: Každý
může být cirkusák



www.metro.cz VÍKEND pátek 25. srpna 2017 20

Dnes a zítra se koná v Dobrši
u Strakonic festival Dobršská
brána. Akce navazuje na his-
torické tradice místa, kdy
Dobrš bývala kulturníma spo-
lečenským centrem regionu.
Program začne dnes od 16 ho-
din, kdy vystoupí Garth Knox
z Irska v kostele Zvěstování
PannyMarie. Knox se předsta-
ví i se svým Sartarello Quarte-
tem. V rámci festivalu vystou-
pí i Nils Okland z Norska či
dvojce Barry Guy a Maya
Homburger.

Kromě zmíněného kostela
se část programu odehraje
také na venkovním pódiu na
zámku či na návsi.
Festival s mottem Brána do

světa hudby vyvrcholí zítra
od 22 hodin speciálně nachys-
taným společným vystoupe-
ním účinkujících v sálu hos-
pody U Dražných, která byla
centrem hudební produkce
neoficiálního proudu v 60.
a 70. letech minulého století.
Vstupenky vyjdou na místě
na 500 korun. MET

Už potřinácté se v přírodních
kulisách Divoké Šárky ode-
hraje klasická česká opera
v podání předních českých
operních pěvců, sboru, or-
chestru a baletu Národního
divadla. V neděli 3. září od 14
hodin se můžete těšit na ope-
ru Antonína Dvořáka Jakobín
v režii Jany Divišové a Renée
Nachtigallové pod taktovkou
dirigenta Jana Chalupecké-
ho. S Národním divadlem spo-
lupracuje i Kühnův dětský
sbor se sbormistrem Jiřím
Chválou. Každý rok navštíví
akci 15 tisíc diváků. Pokud
chcete dobré místo, přijďte
včas. Vstup je zdarma. MET

Jihočeské město
si po celý víkend
připomíná 650 let.

Hradní nádvoří, letní kino,
ale i další scény po městě bu-
dou ode dneška do neděle
plné kulturního programu.
Prim budou hrát samozřej-

mě dudáci, které potkáte
hlavně dnes od 18.30 hodin
v letním kině. V neděli od 16
hodin se můžou diváci těšit
na Mou vlast od Bedřicha
Smetany, kterou zde zahraje
Symfonický orchestr hlavní-
ho města Prahy.
Historické prostředí strako-

nického hradu bude po celou
dobu oslav patřit dobovému
historickému programu. Bu-
dou zde kejklíři, žongléři,
mušketýři, šermíři, ale zazní
i středověké písně. Dnes ve-
čer tady proběhne také ohňo-
vá show.

Na scéně u pivovaru si při-
jdou na své především senio-
ři. Dnes večer zde od 21.30 ho-
din vystoupí nekorunovaný
král české dechovky Josef
Zíma. Zítra zde zahrají kape-
ly Budvarka či Nektarka.
Naopak mladí se sejdou na

scéně u sv. Markéty. Zítra zde
vystoupí například ska-soulo-
vá kapela DiscoBalls. V neděli

se to tu bude hemžit známý-
mi interprety. Už ve 13 hodin
vystoupí Wabi Daněk s kyta-
ristou Milošem Dvořáčkem,
následovat budou koncerty
kapely O5 a Radeček a zpěvá-
ka Adama Mišíka.

K oslavám jsou připraveny
také výstavy a další doprovod-
ný program. Všechny akce
jsou zdarma. PAVEL URBAN

Wohnout a třídění odpadu
Hudební projekt Ekompilace letos proběhne již popáté.
Návštěvníky čeká šest festivalů s doprovodným progra-
mem na podporu třídění odpadu a další edice stejno-
jmenného CD. Letošní ročník Ekompilace nabídne opět
výběr mladých kapel, které nahrály vždy dva autorské
songy na CD. Vše doplní písně od Thoma Artwaye a kape-
ly Wohnout (na snímcích). Akce se konají od 31. srpna do
23. září. Více na facebook.com/ekompilace. 2x ARCHIV

Sedm úspěšných sezon a de-
sítky vyprodaných představe-
ní po celé republice má za se-
bou původní muzikál Postři-
žiny. Letošní sezona je osmá
a – derniérová. Kdo ještě nevi-
děl Maryšku a paní hostin-
skou koupající se v pivovar-
ském sudu, pana De Giorgiho
skákajícího z komína či Fran-
cina na prskajícím motocy-
klu, má poslední příležitost
dnes v Mníšku pod Brdy. Kon-
krétně v amfiteátru U KájiMa-
říka od 19 hodin. Vstupenky
jsou k dostání v síti Ticketpor-
tal či na místě. MET

AdamMišík MAFRA

Založení Strakonic

Rozvoj Strakonic patrně začal
ve druhé polovině 12. století,
na začátku 13. století začal
rod Bavorů budovat hrad.

● Později polovinu věnoval Ba-
vor I. řádu johanitů, kteří
v hradu vybudovali raně go-
tický kostel a klášter. V roce
1367 byla Strakonicím potvr-
zena Bavorem IV. městská
privilegia. Od roku 1421 se
hrad stal sídlem velkopřevo-
rů řádu, který ho spravoval
do 17. století. WIKIPEDIA.ORG

Opera. V Šárce
zazní Jakobín

Zprávy krátce

Experimentální
filmy v lázních
Od úterý 29. srpna do so-
boty 2. září se v Marián-
ských Lázních uskuteční
druhý ročník Marienbad
Film Festivalu. Akce na-
bídne českou soutěž ex-
perimentálních filmů, ra-
kouský experiment
nebo českou filmovou
avantgardu 20. až 40. let
a může se pochlubit i vý-
stavou a projekcemi kla-
sických hollywoodských
filmů 50. let. Více na ma-
rienbadfilmfestival.com.

Stabat Mater
Festival Dvořákova Pra-
ha zahájí v Rudolfinu ve
čtvrtek 7. září od 20.00
oratoriem Stabat Mater.
Koncert bude promítán
na velkoplošnou obra-
zovku v dolní části Vác-
lavského náměstí. Festi-
val proběhne do 23. září.

Výstava Ze stoky
ke hvězdám
Prodejní výstava součas-
ného britského výtvarní-
ka Joe Machina Ze stoky
ke hvězdám se koná
v Art & Event Gallery
Černá labuť od 30. srpna
až do 29. října. MET

Strakonice slaví se
Zímou či Mišíkem

Filip bude v Klementinu
Ještě před začátkem divadelní sezony si mohou tuto ne-
děli od 20 hodin příznivci divadla vychutnat představení
Jak je důležité býti (s) Filipem v podání nezávislé divadel-
ní společnosti Indigo Company pod širým nebem. Kon-
krétně v prostoru Révového nádvoří v samém srdci Kle-
mentina. V působivém prostředí nádvoří se diváci setkají
s herci Radkem Zimou, Lilian Fischerovou, Michaelem Vy-
kusem, Miroslavem Dvořákem, Simonou Vrbickou či Sta-
nislavou Jachnickou. Předprodej vstupenek probíhá v sí-
tích Ticketportal a Ticket-art. INDIGO COMPANY

Dobršská brána. Dorazí
umělci z celého světa

Postřižiny.
Rozloučí se
dnes v Mníšku
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Příkopy pevnostního města
byly na začátku srpna po le-
tech opět plné vody. Tento-
krát však Terezín neobjala
řeka kvůli povodním, ale šlo
o cílené zatopení příkopů.
Ty byly schválně plné vody

naposledy v roce 1886. „Cí-
lem této akce bylo vyzkoušet
protipovodňová opatření,
která se v posledních letech
opravovala,“ říká Jiří Hof-
man, historik sdružení Tere-
zín město změny.
Podle něj řízené zatopení

dopadlo dobře. „Zjistilo se, že
voda nezatekla do kanalizace
ani do vedlejších příko-
pů. Systém to drží tak, jak
má přesně podle starých pří-
ruček z 18. století,“ těší Hof-
mana.

Z vodního příkopu se oka-
mžitě stala atrakce. „Tento
systém vodní obrany je prav-
děpodobně jediný dochovaný
v Česku. Není tak divu, že
nám lidé i po zkoušce volali
a ptali se, jestli je příkop ještě
zatopen, že by to chtěli vi-
dět,“ říká historik.
Voda se do příkopu vrátí

zase zítra. Na Terezín totiž za-
útočí piráti. Konají se zde Po-
slední pirátské války. Pro-
gram ojedinělé show začíná
již v 10 hodin, kdy se pro ná-
vštěvníky otevře pirátská ves-
nice, kde se utáboří posádky
všech lodí. K vidění budou
střelecká vystoupení, stará ře-
mesla či módní přehlídka.
Vstupné na akci je 80 korun
pro dospělé a 50 pro děti. MAH

Evropská autobusová jednička

zajišťují vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku na HPP

ŘIDIČE
Pro PravIDElnou lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA!!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka výhodou.

GaranTujEmE mInImÁlnĚ
350 - 450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

Zatopený příkop při nedávné zkoušce JANA FORMÁNKOVÁ

inzerce

Pevnost Terezín. Zaútočí na ni piráti

premiérové díly
neděle 20.15

Pevnost Terezín

Příkop je významnou součás-
tí opevnění, které nemohlo
být s ohledem na tehdejší
střelné zbraně budováno pří-
liš vysoko nad okolní terén.

● Překonání relativně nízkého
opevnění je tak ztíženo
vyhloubením příkopu kolem
všech částí středního a vnitř-
ního obranného pásma.

● Terezínská pevnost byla
navíc vybavena promyšle-
ným zavodňovacím systé-
mem, díky němuž bylo mož-
né příkop zaplavit vodou.
Z tohoto důvodu dno příko-
pu mírně klesá ve směru
toku Ohře.

inzerce
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Česko několik posledních let
obchází strašák v podobě le-
nosti dětí. Jistou pohodlnost
ve sportovních návycích vní-
má i přední český cyklista Ja-
roslav Kulhavý, který si své
první horské kolo doslova vy-
brečel. Nyní se olympijský ví-
těz, mistr světa 2011 a vítěz
Světového poháru 2011 snaží
podporovat děti nejen v jízdě
na kole, ale ve sportu obecně.

Kdo vás dovedl k jízdě na
kole?

Snad jako každé dítě jsem
byl odmalička pořád v pohy-
bu. Bavily mě všechny sporty.
Na kole jsem začal tak nějak
sám od sebe. Začalo to na
BMX, kdy jsem jezdil s kama-
rády po městě a okolí. Hodně
jsme zkoušeli různé skoky,
sjížděli schody a tak. Když se
tu postupně rozmáhala hor-
ská kola, jedno jsem si od rodi-
čů „vybrečel“ a hned zkusil
první závod, který jsem vy-
hrál. To mě hodně nakoplo
a začal jsem trénovat a závo-
dit se staršími kluky, kteří již
závodili.

Myslíte si, že se českých
dětí týká globální problém
nedostatku pohybu?

Zdraví a s tím spojený po-
hyb dětí mají v rukou přede-
vším rodiče. Záleží na nich, ja-
kým způsobem s dětmi tráví
volný čas, jak děti nenápadně
nasměrují a zda je vedou ke
sportu, zdravému stravování
a životu obecně. Dřív děti ne-
mělymožnost trávit čas umo-
bilů a počítačů, takže je to au-
tomaticky hnalo ven za kama-
rády. Nikdo nelelkoval po ob-
choďácích, protože neexisto-
valy. Každý měl doma míč,
kecky, hokejku, brusle, větši-
nou i kolo a k tomu spoustu
fantazie. To dnešním dětem
chybí. Vysedávání doma je po-
hodlnější a kupodivu je baví
víc, proto zleniví a do sportu
se jim už potommoc nechce.

Jak prospívá jízda na kole
dětem?

Podle mě by děti měly
v útlém věku zkoušet všech-
ny pohybové aktivity, které je
baví. Čím víc, tím líp. Jedině
tak dochází k správnému roz-
voji a růstu mladého těla.
Také si myslím, že zatěžovat
děti odmalička jedním jedi-
ným odvětvím sportu není
správné. Jedině díky vlastním
zkušenostem mají později
možnost vybrat si, co je nej-
víc baví. Kolo by ale mezi prv-
ními sporty určitě nemělo
chybět. Naučit se jezdit na
kole považuji za důležité, stej-

ně jako naučit se plavat. Měl
by to umět každý.

Jak vypadá běžný týden
závodníka?

Je to dost individuální. Já
trénuji většinou šest dní v týd-
nu a ten jeden mám volno,
ale často jdu aspoň na hodinu
volně na kolo. O víkendu bý-
vají závody. Po nich často za-
řadím volnější tréninky dopl-
něné o regeneraci (masáž, sau-
na, vířivka, kryokomora, pla-
vání). Dále mi hodně času za-
berou mimosportovní aktivi-
ty spojené s mými partnery,
sponzory a také komunikace
s týmem, který se o mě stará.

Při vrcholovém sportu je
důležité i stravování. Jak
jste na tom vy?

Stravování je kromě trénin-
ku a spánku alfou a omegou
úspěchu profesionálního
sportovce. Nejdůležitější je ce-
loročně dodržovat vyvážený jí-
delníček, ale také jíst potravi-
ny, které cyklistice a vysoké-
mu výkonu pomáhají.

Takžemůj jídelníček v sezo-
ně vypadá asi takto: je založe-
ný převážně na vyšším obsa-
hu sacharidů, aby byl pokryt
energeticky náročný trénink.

Jako hlavní potraviny využí-
vám rýži, brambory, těstovi-
ny a luštěniny, které mají na-
víc dostatek bílkovin. Bílkovi-
ny jinak doplňuji převážně li-
bovým masem (ryby, drůbež,
červené maso) nebo použí-
vám proteinový nápoj. Samo-
zřejmě vše doplňuji maxi-
mem zeleniny, ráno a během
svačin trochou ovoce. Tím do-
dám tělu potřebné vitaminy,
minerály a vlákninu.

Mimo sezonu si můžu na-
štěstí víc zahřešit, takže si
klidně smlsnu na želatino-
vých bonbonech, čokoládě
a rád mám také lízátka.

Podporujete projekty pro
děti, třeba Kolo pro život.
Co si myslíte, že může
pumptracková dráha Chu-
pa Chups dětem přinést?

Už několik let jsem tváří
největšího amatérského seriá-
lu závodů na horských kolech
u nás i v Evropě. Nesmírně si
toho cením, už kvůli tomu, že
chci být dobrým příkladem
pro české děti. Právě
pumptracková dráha, kterou
účastníci najdou na všech ak-
cích populárního „Kápéžet-
ka“, je nejvhodnějším způso-
bem, jak se děti mohou nau-
čit koordinaci a plynulé jízdě
na kole. Je to skvělá věc, která
navíc učí malé závodníky udr-
žet na kole rovnováhu, uvol-
nit křečovitost a využít vlast-
ní tělo k „pumpování“ na
kole. Děti navíc mají motiva-
ci, protože po tréninku dosta-
nou za odměnu malou slad-
kost a mohou zde ve slosovací
soutěži vyhrát třeba i nádher-
ný dres nebo suprovou hel-
mu! Určitě doporučuji vyzkou-
šet pumptrack nejen dětem,
ale i dospělým. Ti mají často
zažité z kola špatné návyky
a jde jim to na dřevěné dráze
mnohem hůř než šikovným
mrňouskům. METRO

Je celý popletený a moc se bojí.
Jak se zase dostane zpátky?
Skáče z jedné pohádky do druhé,
potkává v nich ovečky, princezny
a dokonce i dinosaury… A mezitím

kdesi hořce pláče holčička
s červeným čepečkem, protože
vlk z její pohádky se někde ztratil.
Jak tenhle zmatek dopadne,
to vám tady neprozradíme…

Thierry Robberecht

www.kosmas.cz

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

O VLKOVI,
KTERÝ VYPADL
Z KNÍŽKY

Bum!
Z obrázkové
knížky
v přeplněné
dětské
knihovničce
vypadne vlk.

Na akci Kolo pro život si děti zkusí pumptrackovou dráhu.

Jaroslav Kulhavý 2x GONG

Zítra v 9 hodin vyjede z nádra-
ží v Braníku na trať legendár-
ního Posázavského pacifiku
zvláštní vlak v čele s parní lo-
komotivou řečenou Bulík
z roku 1935. Většina výstup-
ních stanic nabídne kulturní
zážitky. V Jílovém lze navští-
vit regionální muzeum těžby
zlata nebo zlaté štoly. Nedale-

ko zastávky Krhanice se na-
chází vojenské technické mu-
zeum Lešany. Ve stanici Týnec
nad Sázavou stojí za zmínku
Týnecký hrad nebo nedaleká
zřícenina hradu Zbořený Kos-
telec. V Benešově je zajištěna
okružní jízda Ekovláčkem.
V Postupicích je možná pro-
hlídka zámku Jemniště. MET

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Kulhavý: Umět
na kole je důležité

Krása a lidská jedinečnost
Od 1. do 30. září bude v budově Nové scény Národního
divadla výstava malíře, grafika a ilustrátora Jiřího Votru-
by s názvemMale/Female. Jejím tématem je krása, láska
i lidská jedinečnost v globálně propojeném světě. Výsta-
va bude otevřena od pondělí do pátku od 9 do 24 hodin,
o víkendu od 11 do 24 hodin. Vstup je zdarma. ARCHIV JV

S Bulíkem. Do Posázaví
a do Podblanicka



5499.-
10990.-
Sleva

49%

Nabídka platí do 31.8.2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR včetně e-shopu www.asko.cz a to - pokud není u konkrétního zboží uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem. Pak si zákazník může
zboží v uvedené době v prodejně objednat za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy a montáže, včetně DPH. Společnost ASKO-NÁBYTEK si vyhrazuje právo změn v barvě a variantě
nabízeného sortimentu, uvedené rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu a montáž. Zboží zakoupené v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. Výběr potahových látek za příplatek. *Slevy se odečítají z doporučených
maloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky.

**Toto zboží není skladem, zákazník si jej může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.

PRAHA -ŠTĚRBOHOLY•PRAHA -ČAKOVICE•CHOMUTOV•ČESKÉBUDĚJOVICE•TÁBOR•OLOMOUC•PLZEŇ•TEPLICE•ZNOJMO•ZLÍN•BRNO•MLADÁBOLESLAV•HRADECKRÁLOVÉ

AKČNÍ LÉTO

45%

SLEVA*

na obývací stěny,konferenční a TV stolky
Více informací ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR.

vysoký lesk

Obývací stěna, bílá ,
4 díly, 240×190×42 cm,
bez osvětlení, 0512141-00

Sedací soup
ekokůže černá
nebo ekokůže
146×330×146

Konferenční stolek,
tvrzené sklo, nerez,
odkládací police,
120×42×70cm,
1003490-00

999.-
2150.-
Sleva

53%

prava ve tvaru “U”,
á / látka šedá
bílá / látka šedá
6cm, 0526004-06, 02

11999.-
21990.-
Sleva

45%

lůžko, polštáře
úložný prostor

L / P varianta
potažení zad

Rozklad na lůžko:
135×290cm

Obývací stěna, bílá/černé sklo,
LED osvětlení, energetická třída A,
230×190×40 cm, 1006709-00

Obývací stěna, šedá/bílá - vysoký lesk, LED osvětlení,
energetická třída A, 304×192×48 cm, 0512055-00

LED
osvětlení

LED
osvětlení

vysoký lesk

6999.-
12990.-
Sleva

46%11599.-
21490.-
Sleva

46%
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Na ohňostroj, hudbu a speciální prohlídku láká Mníšek.

Soutěž 7Dayz Film Contest už
zná dvacet finalistů, kteří bu-
dou mít za úkol během sedmi
dnů v termínu od 7. do 13. září
natočit, sestříhat a odevzdat
sedmiminutový film se spor-
tovní tematikou. Nyní se pořa-
datelé obrací na diváky, kteří
nepřestávají lovit nové příleži-
tosti a je jim blízké spojení
sportu s filmem. Novinkou
pro letošní ročník je cena divá-
ků s názvem Audience Online
Award, ve které soutěží již na-
točené filmy. Divácké hlasová-
ní poběží do 6. září. Vše vyvr-
cholí o deset dní později, kdy
proběhne finálový den. Zla-
tým hřebem bude promítání
finálových filmů a vyhlášení
vítězů. V porotě usednou tře-
ba Vavřinec Hradilek či Hele-
na Třeštíková. MET

Přesně za týden, 1. září, se ote-
vřou brány Černínského palá-
ce v rámci akce Večer s čes-
kou diplomacií.
Veřejnost může navštívit

prostory a zahrady sídla mi-
nisterstva zahraničí od 16 do
20 hodin. Poslední vstup do
interiérů je možný právě
v osm večer. Návštěvníkům
bude umožněno nahlédnout
do nejzajímavějších a nejcen-
nějších prostor barokního
Černínského paláce včetně
bytu JanaMasaryka a přilehlé
zahrady. Vstup do areálu je
volný, bez nutnosti předcho-
zí registrace.
V zahradách paláce vystou-

pí Malostranské komorní
kvarteto a proběhne prezen-
tace nevládních a nezisko-

vých organizací včetně propa-
gace fair trade a ukázka no-
vých diplomatických vozů
značky Škoda.
V případě zájmu mají ná-

vštěvníci možnost zúčastnit
se i diskusních panelů s český-
mi diplomaty, ale pouze po
předchozí registraci. Od 18
hodin bude probíhat diskuse
Chvála oportunismu ke stej-
nojmenné knize s jejím auto-
remMarkem Tomanem.
Ohodinu později začne dis-

kuse Budoucnost EU pohle-
dem klíčových voleb, kterou
budemoderovat přímominis-
tr zahraničních věcí Lubomír
Zaorálek. Paralelně proběh-
nou diskuse na téma České
antarktické aktivity a Smlou-
va o Antarktidě. MET

Kam vyrazit

Nejvíce památek bude letos
otevřeno v okolí Prahy, ve
středních Čechách. Brány ote-
vře dvacítka státních i soukro-
mých památek.

● V duchu Roku renesanční
šlechty se koná večerní pro-
gram na zámku Březnice.

● Zámek Hořovice a blízký
hrad Točník si lidé projdou
bez průvodce.

● Na Karlštejně je přichystán
program s promítáním na
nádvoří až do druhé hodiny
ranní.

● Konopiště láká na dělostře-
leckou show a pět hodin zá-
žitků pro celou rodinu.

● Křivoklátem projde historický
průvod, utkají se zde šermíři,
bude se tančit s hady a ode-
hrají se divadelní prohlídky.

● V Sázavském klášteře je při-
praven den zážitkové arche-
ologie, kaligrafické a vitrážo-
vé dílny a prohlídky s hud-
bou.

● Na scénické noční prohlídky
zvou zámky Žleby a Mnicho-
vo Hradiště.

● Na ohňostroj, hudbu, výsta-
vy a speciální prohlídky pro
děti i dospělé láká zámek
Mníšek pod Brdy.

Středem bude letos renesanční zámek v Náměšti. 2x MAFRA

Černínský palác se otevře na začátku září. MAFRA

Přesně osmdesát
šest památek
v Česku otevře
v noci ze soboty na
neděli své brány.

Na návštěvníky čekají kromě
neopakovatelné noční atmo-
sféry rytířská klání, kostýmo-
vané prohlídky, divadelní
představení, koncerty a další
pestrý program. Centrem již
osmého ročníku populární
Hradozámecké noci bude ten-
tokrát renesanční zámek
v Náměšti nad Oslavou, kde
nebude chybět ani závěrečný
ohňostroj. Během Hradozá-
mecké noci může návštěvník
spatřit a zažít památku doslo-
va v jiném světle, kdy noční
atmosféra dodává známým
místům neopakovatelné
kouzlo. V tomto je tradiční
Hradozámecká noc skutečně
jedinečná.
„Žerotínský zámek v Ná-

měšti nad Oslavou pro nás
byl jasnou volbou. Ná-
měšťská Hradozámecká noc
je totiž jedním z vrcholů le-
tošního Roku renesanční
šlechty, ve kterém se snaží-
me veřejnosti připomenout
a přiblížit významné šlechtic-
ké rody období renesance,“
vysvětluje generální ředitel-
ka Národního památkového
ústavu Naďa Goryczková.

V duchu renesance se pro-
to ponese program celé noci
v Náměšti nad Oslavou. Zcela
výjimečně bude zpřístupně-
na i panská oratoř zámecké
kaple, kde si budou návštěv-
nici moci prohlédnout origi-
nál šestidílné Bible kralické
z let 1579 – 1593, která je sou-
částí knihovního fondu ná-
měšťského zámku. Na své si
ale přijdou i milovníci rene-
sanční hudby a noc vyvrcholí
závěrečným ohňostrojem.

Stejně jako v minulých le-
tech se k Hradozámecké noci
kromě památkových objektů
spravovaných Národním pa-
mátkovýmústavem i letos při-
pojuje řada památek soukro-
mých nebo provozovaných ji-
nými institucemi – mezi nimi
například zámek Dobříš, hra-
dy Roštejn, Český Šternberk,
Kost, Valdštejnský palác
a Valdštejnská zahrada v Pra-
ze. Vůbec poprvé se k akci le-
tos připojí tvrz Vyšehořovice,
zámek Vranov nad Dyjí a Ja-
nův hrad u Lednice.
Na některých památkách

si návštěvníci budou moci
užít gurmánské prohlídky –
v Litomyšli, Nových Hradech,
Hluboké nad Vltavou, Vel-
kémBřezně či na zámku vNe-
lahozevsi. Program zaměře-
ný na děti nabídne Chvalský
zámek, zámky Dobříš, Lou-
čeň, Zruč nad Sázavou, Bene-
šov nad Ploučnicí, Kunětická
Hora a zámek Náměšť na
Hané. MET

Filmová soutěž.
Spouští divácké
hlasování

Letos zkuste něco nového.
Prohlídku zámku v noci

Černínský palác. Na jeden večer se
otevřou interiéry i okolní zahrady



Přejeme Vám příjemné cestování s linkami Pražské integrované dopravy

234 704 560

Dopravci PID
www.pid.cz

Integrace Kladenska od 26. srpna 2017

Vážení cestující,
od 26. 8. 2017 dojde k významnému rozšíření systému Pražské integrované dopravy do oblasti Kladenska. Na jednu jízdenku tak bude možné
cestovat nejen pražskou MHD a vlakem, ale také všemi autobusovými linkami mezi Prahou a Kladnem, Kladnem a Slaným, celou MHD v Kladně
i dalšími doplňkovými regionálními spoji. Linky mezi Prahou a Slaným, jakožto i další linky v této oblasti, budou integrovány v dalších etapách
v průběhu roku 2018.
Díky Tarifu Pražské integrované dopravy výrazně ušetříte zejména při pravidelném dojíždění mezi Kladnem a Prahou. Navíc ušetříte za pražský
úsek, pokud již vlastníte předplatní jízdenku pro Prahu. S jízdenkami PID bude také možné přestupovat na kladenskou MHD bez dalšího doplácení.
Při cestách mezi Prahou a Kladnem bude platit jízdenka PID ve všech autobusových linkách i na železnici. Už nebude záležet, s jakým dopravcem
jedete.

Za kolik cestovat mezi Prahou a Kladnem
Město Kladno bude zařazeno v tarifním pásmu 3. Pro cestu mezi Prahou a Kladnem tedy
bude potřeba čtyřpásmová jízdenka za 32 Kč (bez přestupu na pražskou MHD, projetá pásma
3+2+1+B), pro cestu včetně pražské MHD bude potřeba sedmipásmová jízdenka za 54 Kč
(projetá pásma 3+2+1+B+0+dvojpásmo P). Majitelům předplatní jízdenky pro Prahu postačí třípásmový lístek za 24 Kč (pásma 3+2+1). Pravidelní
cestující, kteří díky tarifu PID ušetří nejvíce, budou pro cestu mezi Prahou a Kladnem potřebovat třípásmový doplňkový kupon pro pásma 3+2+1
(měsíční za 700 Kč nebo čtvrtletní za 1800 Kč) + kupon pro Prahu (nejvýhodnější za 3650 Kč na rok). Ti, kteří pouze dojíždějí autobusem z Kladna
do Prahy a dále už nepřestupují na MHD, si budou moci zakoupit čtyřpásmový kupon pro pásma 3+2+1+0 (920 Kč na měsíc a nebo 2400 Kč na
čtvrtletí). Tento kupon bude díky tarifní výjimce platit i na linkách 100, 119 a 191 pro jízdy mezi zastávkami U Hangáru, Terminál 1, Terminál 2
a Letiště/Schengenská.

Za kolik cestovat po Kladně (MHD)
I když bude na všech linkách PID na území města Kladna uznáván také stávající tarif MHD (dočasně kromě linek 608, 621 a 622 dopravce ČSAD Slaný),
bude možné použít nově i jízdenky PID, a to následovně. Nejlevnější jízdenka PID pro jednotlivou jízdu bude v rámci Kladna za 18 Kč (přestupní na
30 minut) a nejlevnější předplatní kupon pro pravidelné cestování bude dvoupásmový (za 460 Kč na měsíc nebo 1200 Kč na čtvrtletí). Cestující,
kteří jezdí mezi Prahou a Kladnem, budou moci přestupovat na MHD Kladno bez dalšího doplácení, a to jak s jízdenkou pro jednotlivou jízdu
(v minimální ceně 18 Kč a s odpovídající časovou platností), tak i s předplatním kuponem (minimálně dvoupásmovým). Okolí Kladna se bude nacházet
buď v pásmu 2 nebo 4. Pro cesty i do okolí Kladna do 30 minut od nástupu tak bude stačit jízdenka za 18 Kč s možností přestupů a samozřejmě také
dvoupásmový předplatní kupon (buď pro pásmo 2+3 nebo 3+4). Stávající tarif MHD bude platit na všech linkách PID v rámci území města Kladna
(dočasně kromě linek 608, 621 a 622 dopravce ČSAD Slaný) včetně dosavadních slev. Výjimkou je zlevněné jízdné za 1 Kč (resp. rodičovské za 4 Kč),
které nebude platit na linkách číselné řady 3xx (300-399).

Za kolik cestovat mezi Kladnem a Slaným
Kladno bude zařazeno do tarifního pásma 3, okolí Kladna směrem na Slaný včetně města Slaný do pásma 4. V praxi to znamená, že cestujícím
mezi Kladnem a Slaným postačí dvoupásmová jízdenka pro jednotlivou jízdu za 18 Kč, pokud nebude cesta trvat déle než 30 minut. Pokud ano
(týká se části cest mezi Kladnem a Slaným i do některých vzdálenějších obcí), budou potřebovat jízdenku za 24 Kč, jejíž časová platnost je 60
minut. Pravidelní cestující mezi Kladnem a Slaným budou potřebovat pouze dvoupásmový kupon (za 460 Kč na měsíc nebo 1200 Kč na čtvrtletí).
Ti, kteří budou z okolních obcí mezi Kladnem a Slaným nebo ze Slaného pokračovat třeba do Prahy, si zakoupí jízdenku nebo předplatní kupon podle
potřebného počtu tarifních pásem.

Například pro cestu z Libušína, Vinařic či Smečna do Prahy (vše v pásmu 4) postačí
pětipásmová jízdenka za 40 Kč (pásma 4+3+2+1+B), pokud však mají předplatní
kupon pro Prahu, zaplatí pouze 32 Kč (pásma 4+3+2+1). Lidé, kteří do Prahy cestují
pravidelně, si pro tyto trasy pořídí čtyřpásmový kupon (920 Kč na měsíc nebo
2400 Kč na čtvrtletí) a také kupon pro Prahu (nejvýhodnější za 3650 Kč na rok).
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PONDĚLÍ

„Užmám
té televize

až nad hlavu!“
VLADIMÍR CEKOTA

Facebook

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE

FOTO: 2x AP

ZÍTRA

Napište svou bublinu Kvíz
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Tate Gallery
v Londýně je síť čtyř
britských galerií, první
z nich byla otevřena
roku:
a) 1857
b) 1897
c) 1937

2 Diplomat, otec
exministryně
zahraničí USA
Madeleine
Albrightové, byl
Josef:
a) Žejdlík
b) Holba
c) Korbel

3 Mezinárodní atletická
federace se zkratkou
IAAF byla založena
před 105 lety v:
a) Dublinu
b) Stockholmu
c) Bruselu

4 První blok jaderné
elektrárny Dukovany
byl uveden do
provozu v roce:
a) 1975
b) 1980
c) 1985

5 Britská spisovatelka
příběhů z ženského
prostředí, jež se
narodila v roce 1775:
a) Jane Austenová
b) Charlotte
Bronteová
c) Angela Carterová

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 33,4 °C
Rok výskytu: 1807

Sudoku

14:05 13. komnata P. Kantorka
14:35 Šance
15:35 To je vražda, napsala IV
16:25 Cestománie
16:55 AZ-kvíz
17:25 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Toulavá kamera na

venkově
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné

Sportky a Šance

12:10 Cestománie
12:35 Duše v moři
13:30 Panství Downton IV

(7, 8/10)
15:25 Království divočiny
15:55 GEN – Galerie elity národa
16:10 VinitoriumMoravicum (8)
16:35 Letadlová loď Enterprise
17:30 Království Mustang (2/4)
18:20 Vesnicopis
18:45 Večerníček
18:55 Na pomoc životu
19:15 Koleje v srdci Arábie
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Jak vytrhnout
velrybě stoličku
Komedie (ČR, 1977).
Nadmíru čilý a podnikavý
Vašek ve slavné a cenami
ověnčené komedii o hledá-
ní tatínka. Hrají: T. Holý,
J. Preissová, F. Němec

21:30 Všechnopárty
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Zpátky se Sobotou
23:20 Motiv IV

Krimiseriál (Kan., 2016)
00:05 AZ-kvíz
00:30 Bolkoviny
01:10 Banánové rybičky
01:35 Bydlení je hra
02:00 Kde bydlely princezny
02:20 Dobré ráno
04:50 Hobby naší doby – letní

speciál

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Těžký život predátorů
(3/3)
V přírodě nejde vždy vše
podle plánu. Někdy se
kořist lovci ubrání. Jaká je
úspěšnost žraloků bílých,
terejů, plachetníků,
kosatek, delfínů nebo
plejtváků?

20:55 Podivnosti světa:
Exploze (8/8)

21:40 Mnichov
Thriller (USA, 2005)

00:20 Zamilovat se
Komedie (USA, 1984)

02:05 Tajemství železnic
02:30 Z očí do očí
03:00 Valaši sobě
03:25 Od Lhoty ke Lhotě
03:45 Pokušení
04:10 Boj o Brno

ČT2

20:15 Vinaři II (10)
Komediální seriál (ČR,
2015). Hrají: V. Postránecký,
M. Taclík, P. Liška, J. Čvan-
čarová, L. Noha, T. Mato-
noha, P. Nečas, P. Vaněk,
P. Šimčík a další. Režie
M. Kopp

21:35 Česko Slovensko má
talent – Velké finále

00:20 Česko Slovensko má
talent – Velké
rozhodnutí

01:35 M.A.S.H (59, 60)
Válečný seriál (USA,
1972-1982)

02:30 Návrat komisaře Rexe
XIV (5)
Krimiseriál (It., 2012)

03:50 Návrat komisaře Rexe
XIV (6)
Krimiseriál (It., 2012)

PRIMA

17:00 PTNCK: Sibyla
Příběh klipu Tomáše Kluse,
který byl nominovaný na
klip patnáctiletí k 15. naro-
zeninám Óčka

17:10 Óčko hity
Klipy nonstop

20:00 PTNCK: Sibyla
Příběh klipu Tomáše
Kluse, který byl nomino-
vaný na klip patnáctiletí
k 15. narozeninám Óčka

20:10 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Digital Love
Novinky na EDM scéně

22:30 Party ride
Stylové léto s EDM na
páteční mejdan

01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ženy v pokušení
Komedie (ČR, 2010).
Úspěšná psycholožka
Helena vždy dokáže svým
pacientům fundovaně
poradit. Když ale přistihne
svého manžela in flagranti
s milenkou, zůstává jen
bezradně stát na prahu
nového života. Hrají:
L. Vlasáková, E. Balzerová,
V. Kubařová, J. Macháček,
R. Zach, V. Dyk a další

22:40 Parker
Akční film (USA, 2013)

01:00 Dr. House III (24)
01:55 Dr. House IV (1)
02:35 Tělo jako důkaz III (13)

Krimiseriál (USA, 2013)
03:15 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (29)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VII (17)
Krimiseriál (USA, 2015).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová a další

21:10 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VII (18)
Krimiseriál (USA, 2015)

22:15 Dračí kletba
Dobrodružný film (USA,
2006)

00:10 Helix (8)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

01:05 Živí mrtví VI (12)
Hororový seriál (USA,
2016)

02:05 Helix (8)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

02:45 Applikace
03:10 Živí mrtví VI (12)

Hororový seriál (USA,
2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Správná dvojka (4)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (29)
14:00 Dr. House III (24)
15:00 Dr. House IV (1)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XI (10)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3285)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

13:15 Návrat komisaře Rexe
XIV (5, 6)
Krimiseriál (It., 2012)

15:35 Policie Hamburk V (27)
Krimiseriál (N, 2010)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně V (13)
Most k zítřku. Krimiseriál
(USA, 2013)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:15 Autosalon
13:20 Simpsonovi III (4-7)
15:20 Teorie velkého třesku IX

(19)
Zmaření plánované po-
msty. Sitcom (USA, 2016)

15:50 Futurama III (1)
16:10 Hvězdná brána IX (20)

Kamelot. Seriál (USA,
2005)

17:05 Top Gear 2009
18:20 Simpsonovi III (8)
18:50 Simpsonovi III (9)
19:20 Simpsonovi III (10)
19:50 Simpsonovi III (11)

06:00 Ranní fresh
09:00 Moje desítka
10:00 KB Band Academy

Kapela Mech tvoří svojí
image

10:20 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Užít Slovinsko
Paragliding s Patricií
Solaříkovou

13:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Smash!
Svět komiksů s Torenem

15:35 Óčko hity
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Jakub
Stupka

Asi dvanáct let jsem
bez televize. Čtu jen

to, co chci.

Lenka
Krčmářová

Pouštím
k sobě jen to,

co chci.

KOČIČÍ LEKCE
Sedím na zahradě a se zájmem sleduji sousedovic kočku. Ladně
se převaluje na trávě a hledá pro sebe tu nejpříjemnější pozici.
Chvilku jen tak leží, načež zakmitá ušima a zbystří. Její tělíčko
se vmžiku aktivizuje a úplně cítím, jak je najednou stoprocent-
ně bdělá a připravená. Aby ne! Opodál zpod stromu vylezl na
světlo boží malý myšák. Očividně šelmu neregistruje. Kočka se
krčí a s instinkty predátora se vydá za myšákem. Legračně se
chvěje, pak vystartuje. Myšák zapiští a je po něm. Napětí opa-
dá. Kočka dolovila a vítězoslavně odchází k sousedům. Možná
se pochlubit a zasloužit si podrbání za ouškem. Na povrchu ba-

nální situace, ale pod povrchem
to vnímám jako velkou lekci. To
malé stvoření umí něco, co mož-
ná většina nás moudrých a dospě-
lých lidí už dávno zapomněla.
A to být ve vnitřním klidu a přiro-
zeně uvolnění. Tedy aspekty, kte-
ré mnoho z nás v životě postrá-
dá. Neustále se za něčím honíme

a to ve stavu vnitřního neklidu, stresu a ochromujícího napětí.
Tlačíme na sebe s cílem dosažení toho nejlepšího výsledku, jen-
že jsme přitom v takové vnitřní nepohodě, že je prakticky vy-
loučeno, aby se nám opravdu dobrý výsledek podařil. Představ-
te si totálně vystresovanou kočku, jak se pokouší myšáka ulovit
– pravděpodobně by ulovila jen natažený sval. V tomhle je
moudřejší než my. Snažíme se podávat maximální výkony ve
vnitřním rozpoložení, které tomu přímo odporují a pak se diví-
me, že to nejde. Často k úspěchu nevede cesta přes ještě mohut-
nější snahu a zrychlení, ale naopak přes vnitřní zklidnění, zpo-
malení a uvolnění. Přes odkládání stresu a vnitřního nátlaku.
Naše vnitřní rozpoložení, ze kterého akce vychází, je ještě důle-
žitější než akce samotná. Buďme tedy jako kočka na lovu. Nej-
prve uvolnění, odpočatí a klidní. Pak se pusťme do akce.

Jste zahlceni informacemi? Jak se bráníte?

inzerce

Nic drahého zatím nekupuj-
te, ale klidně si prohlížejte

nabídku produktů, které si chcete poří-
dit. Září se už blíží, bude líp.

Beran 21/3–20/4
Vaše finance vás nutí tento
měsíc držet se více při zemi

a to opravdu není nic pro vás. Nedá se
nic dělat, ještě to vydržte.

Váhy 23/9–23/10

Vzbuzujete teď v ostatních
lidech důvěru, a je proto

ideální období, abyste zkusili jít na po-
hovor kvůli novému zaměstnání.

Rak 22/6–22/7
Zaměřujete se na řešení fi-
nancí, které vám v tomto mě-

síci moc radosti nedělají. A není to nijak
pohodové téma před víkendem.

Kozoroh 22/12–20/1

Někdy se v práci daří více,
jindy méně a někdy zkrátka

vůbec. Možná dnes takový den máte,
a proto se těšíte od rána domů.

Býk 21/4–21/5
Dnes je jeden ze dnů, kdy
je vaše prosperita mnohem

blíže, než si myslíte. Stačí se pořádně
rozhlížet po příležitostech.

Štír 24/10–22/11

Nenechte se ve svých plá-
nech odradit žádnými ome-

zeními, se kterými se setkáte. Jděte si
stále za svým a vítězství je vaše!

Lev 23/7–22/8
Rychlá rozhodnutí se vám
nyní nevyplatí, a proto bys-

te se jich měli vyvarovat. Nejsou dobrá
nikdy, ale teď to platí dvojnásob.

Vodnář 21/1–20/2

V zaměstnání vypukne boj
o moc a nebude to příjem-

né. Kolegové jsou připraveni bojovat,
ale vy byste také neměli stát stranou.

Blíženci 22/5–21/6
Nejradši byste se pustili do
všeho najednou. To by byla

chyba. Vyvarujte se rozptylování pozor-
nosti prací na více projektech.

Střelec 23/11–21/12

Procházíte ideálním obdo-
bím pro hledání nového za-

městnání anebo přivýdělku. Dojde i ke
zlepšení podmínek ve stávající práci.

Panna 23/8–22/9
Udělejte si z kolegů přátele.
Dobrá atmosféra na pracovi-

šti je skvělým hnacím motorem a pod-
pora přátel dokáže udělat divy.

Ryby 21/2–20/3

TOUŽÍTE PO LÁSCE?
Odhalím, kde najdete tu svou pravou

a osudovou!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 37KSV a svým datem narození!Jasnovidka Nela

Tarot poradna!
Zeptejte se karet na to, co vás

trápí!

Děti •nevěra•podnikání • láska•dlu
hy•nemoc

Posílejte SMS ve tvaru 55VKD

a své datumnarození na 904 30 46

!
c

Posílejte SMS ve tvaru 55VKD

a své datumnarození na 904 30 46

Horoskop na pátek 25. 8.
Citát

Často k úspěchu
nevede cesta přes
ještě mohutnější
snahu a zrychlení.
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ALEŠ
VAVŘINEC
KOUČ A PRŮVODCE VNITŘNÍ
TRANSFORMACÍ

Impuls pro MetroVýrok dne

Čeněk
Bonaventura
Nevnímám je
a ušetřím za
psychologa.

Dopisy a vzkazy

O porodech
Při čtení sloupku Julie Čer-
vené o jejím prvním poro-
du jsem s ní velmi soucí-
til. Musím říci, že stovky,
možná tisíce matek jistě
prožívají to samé a jsou
odloučením od dětí těsně
po porodu a jejich umístě-
ním do inkubátoru trau-
matizovány stejně jako Ju-
lie. Měli bychom tedy pře-
stat dávat předčasně naro-
zené děti do inkubačních
jednotek a nechat je radě-
ji ohřívat se na prsou ma-
tek, tak to chtěla příroda
a matky ani děti nebudou
traumatizovány. Sice se
čas od času najde dítě, kte-
ré při tomto přírodním
způsobu nedožije ani prv-
ních narozenin, ale trau-
ma této jedné matky jistě
stojí za to, že tisíce(?) ma-
tek budou mít v ruce dítě
o několik hodin dříve.

VÁCLAV MATOUŠ, PRAHA

Valtice? Valdice!
Ve vašem hádankovém
kvízu jsem našel chybič-
ku. Nejstarší fungující káz-
nice v Česku není ve Valti-
cích, ale ve Valdicích. Ve
Valticích jsem se narodil,
tak bych to měl vědět.

ROSŤA OSIČKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Chlápek v baru říká
blondýnce: „Hele, seš
pěkná, chtěl bych ti

zavolat.“

„Fajn, moje číslo je
v telefonním seznamu.“

On: „Ale já nevím, jak se
jmenuješ?“

„Jméno je tam taky.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední ráno

v 8.50 na Rádiu Impuls.

„Přihlásilo se tolik
podnikatelů, že
musíme najmout
třetí letadlo.“
MILOŠ ZEMAN, ČESKÝ

PREZIDENT
Zeman včera řekl, že na podzim
s ním do Ruska poletí tolik

podnikatelů, že Hrad bude mu-
set najmout třetí letadlo.
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Oblíbenost hraní na herních
konzolích tkví především
v jednoduchosti celého systé-
mu. Nemusíte nic dokupo-
vat, nastavovat ani složitě in-
stalovat. Zkrátka hru spustíte
a rovnou hrajete.
Na rozdíl od počítačové klá-

vesnice a myši se konzolové
hry ovládají specifickýmovla-
dačem, díky kterému je hra-
ní mnohem pohodlnější. Ve-
řejnost se s ovladačem pro
X Box mohla poprvé setkat
v roce 2001 a dnes v rukou dr-
žíme jeho třetí generaci. Ovla-
dač za tu dobu prošel ohrom-
nou evolucí, avšak jeho cha-

rakteristické vlastnosti imno-
ho designových prvků zůsta-
ly zachovány.
Bezdrátový ovladač Lang-

ley je primárně určen pro
Xbox One, One S a v budouc-
nu i XboxOne X. Díky bezdrá-
tové technologii Bluetooth je
však plně kompatibilní i s po-
čítači, tablety a telefony s ope-
račním systémem Windows
10. Vyznačuje se mimořádně
přesným ovládáním, nepo-
stradatelnou vibrační ode-
zvou, která vámnapříklad do-
káže rozklepat ruce během
zahrávání rozhodující penal-
ty, a precizním rozmístěním

tlačítek. K tradiční sestavě
nově přibyla tlačítka „Nabíd-
ka“ a „Zobrazit“ pro ještě
rychlejší navigaci v menu.

Ovladač dále disponuje
3,5mm konektorem pro při-
pojení sluchátek. Samotný
povrch ovladače je pak vyve-
den v protiskluzové úpravě.
Jestli si i vy chcete při hraní

dopřát vyšší komfort a záro-
veň hry ovládat s nebývalou
přesností, vsaďte také na je-
den z nejoblíbenějších ovla-
dačů všech dob. V e-shopuMi-
ronet ho právě nyní pořídíte
za vynikající cenu 1149 ko-
run. Ovladač Langley MIRONET

Xbox One S nabízí
uživatelům daleko
více možností, jak
se zabavit.

Začíná to už u Blu-Raymecha-
niky a podpory přehrávání vi-
dea ve vysokém 4K Ultra HD

rozlišení. Filmy a seriály při-
tom nemusíte pouštět pouze
z fyzických disků, ve špičko-
vé kvalitě jemůžete také stre-
amovat například rovnou
z Netflixu.
Microsoft navíc pro své dít-

ko nedávno uvolnil softwaro-
vou aktualizaci zpřístupňují-
cí podporu nejkvalitnějšího
prostorového zvukuDolby At-

mos a konkurenční technolo-
gii DTS:X. Xbox One S by se
tak dal už nejspíše označit za
jakýsi komplexní zábavní sys-
tém, který má potenciál stát
se středobodem vašeho obý-
váku.
Teď už ale zpět ke koře-

nům, tedy samotnému hraní.
Výjimečné herní zážitky na-
pomáhá zprostředkovat vý-

konný čtyřjádrový procesor
i podpora HDR grafiky s vyso-
kým dynamickým rozsahem
a ještě reálnějším zobraze-
ním barev. Pod úspěchem
Xboxu je nedílně podepsán
také inovovaný bezdrátový
ovladač Langley poskytující
maximální kontrolu nad kaž-
dým pohybem. (O něm více
v dnešním druhém článku.)

Pokud byste zatoužili rozší-
řit vybavení vaší domácnosti
právě o Xbox One S, doporu-
čujeme využít nabídky největ-
šího českého IT e-shopuMiro-
net.
Tam ho pořídíte například

ve speciální zvýhodněné
500GB edici s populární hrou
Minecraft za velmi zajíma-
vých 6390 korun.

Více o turnaji na www.czechmasters.cz

/CzechMastersOfficial

TESTOVACÍ JÍZDYS VOZY ŠKODAFOOD FEST
IVAL

DETSKÁ ZÓNARAIFFEISENBANK

DENNE

SOUTEŽE
O ZAJÍMA

VÉ

CENY

PUTTOVA
CÍ SOUTE

Ž

RAIFFEISE
NBANK

O 100.00
0 KC

**Prodej vstupenek TICKETPRO

*Vstup zdarma s kartou České golfové federace, pro majitele jakékoli platební karty RAIFFEISENBANK, po
předložení klíče od vozu ŠKODA, pro držitele GOPASSu a klienty Tipsportu, kteří ukáží tiket v mobilu nebo
z pobočky se sázkou na turnaj vsazený alespoň za 50 Kč.

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

Xbox One S 500GBWhite + Minecraft
500GB HDD / Blu-Ray mechanika / podpora 4K
Wi-Fi + BT / USB / bezdrátový ovladač v balení

herní konzole
s multimediálním přesahem

6.390,-

Herní konzole s přesahem

Ovladač. Maximální kontrola nad akcí
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Studie obytného automobilu California
XXL ukazuje budoucnost obytného vo-
zidla s technikou Crafteru. Volkswagen
California na základě modelu Trans-
porter je nejoblíbenějším obytným
automobilem všech dob. A přesvědčuje
příznivce kempování svým důsledně
promyšleným a všestranně variabil-
ním interiérem. Nový a větší crafter
s velkým počtem asistenčních systémů
nyní nabízí příležitost přenést kvality
modelu California do kategorie o třídu
větších obytných automobilů a ještě
více je rozvinout. Výrobce z Hannoveru
představuje s novou studií California
XXL velkou variantu automobilového
světoběžníka. Inovativní uspořádání
karoserie a interiéru vytváří ve studii Ca-
lifornia XXL velkorysý prostor, například

Hvězda veletrhu
Caravan Salon:
CalifORnia XXl

pro komfortní lůžko o délce dva metry.
Pozoruhodnou volnost pohybu poskytu-
je oddělený, velkolepý obytný prostor.
V něm nabízí dostatek místa lavice
a přední sedadla otočná o 180 stupňů.
Typicky účelná a prakticky promyšlená
jako v modelu California je kuchyňka
včetně varné desky se dvěma plynový-
mi hořáky, chladničkou, kuchyňským
dřezem arozšiřitelnou pracovní deskou.
Prakticky navržená koupelna se sprchou
a WC poskytuje cestovatelům ještě více
komfortu. Navzdory svým rozměrům
neklade California XXL vzduchu velký
odpor. Dokonce i s výškou 2900mm zů-
stává hodnota součinitele aerodynamic-
kého odporu vzduchu (cx) v příznivém
rozsahu konvenčních verzí modelové
řady Crafter, a to díky propracovanému
aerodynamickému konceptu. Více infor-
mací o nové studii California XXL bude
zveřejněno při její světové premiéře
naveletrhu Caravan Salon vDüsseldorfu
26. srpna až 3. září 2017.

MAŠ

V čem se odlišuje reklamní
komunikace výrobců aut
od komunikace jejich prodejců?

Zatímco výrobci budují znalost
značky a její image, hlavním úko-
lem jednotlivých autosalonů je
přilákat potenciální zákazníky
na testovací jízdu a přesvědčit je
ke koupi vozu právě jejich značky.

Z těchto důvodů automobilky
využívají zejména celostátní mé-
dia, která jsou schopna rychle
zasáhnout cílovou skupinu, tedy
televizi, celostátní tisk a venkov-
ní reklamu. Naopak prodejci se
zaměřují na on-line, regionální
deníky a rádia, stejně jako na bill-
boardy v okolí svých prodejen.

RozhovoR

Očimamediálního
odborníka
Otázka pro
PetraMajerika,
marketingového
amediálního
konzultanta
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V minulém dílu našeho
seriálu jsme si připomněli
hlavní zásady při vybírání
ojetého vozu na interneto-
vých inzertních serverech.
Pokud jste si však nako-
nec po pečlivém výběru
vhodnou ojetinu vybrali,
čeká vás další neméně ná-
ročná část, a tou je fyzická
kontrola vozu u prodejce.
Na tomto místě je potřeba
opět zdůraznit dvě základní
zásady. Nikdy nepodléhejte
svým emocím ve vztahu
k vámi kontrolovanému
vozu a snažte se k prvotní-
muprověření jeho stavu vzít
někoho alespoň s minimál-
ním technickýmrozhledem.
Rozhodně to následně oce-
níte. Při kontrole je potřeba
začít s doklady k ojetému
vozu. Přesvědčte se, zda
odpovídají údaje v technic-
kémprůkazu základním in-
formacím z internetové na-
bídky. Je potřeba se zaměřit
předevšímnakontrolu čísla
karoserie vozu (VIN), jeho
barvu a rok výroby. Ověřte
si také, že zmíněný vůznení
majetkemžádné leasingové
společnosti. Vaše následná
kontrola ojetého vozu by
měla pokračovat celkovým
pohledemzvětší vzdálenos-
ti, který odhalí případné roz-
díly v barevných odstínech
laku na karoserii. Pohled
na vozidlo zblízka by měl
naopak směřovat ke kont-
role slícování jednotlivých
karosářských dílů. Obojí
může signalizovat zata-
jovanou havárii ojetého

vozu, což je největší riziko
u ojetiny. Pokud zjistíte ur-
čité nesrovnalosti, hledejte
důsledně příčiny tohoto
stavu. Nejvíce se při tom
zaměřte na oblast nosných
částí a deformačních zón
vozidla pod jeho kapotou.
Neváhejte rovněž obnažit
prostor bodových svárů pod
pryžovým těsněním okolo
dveří. Naopak zoufat moc
nemusíte, pokud má kont-
rolovaný vůz povrchové leh-
ké šrámy, ty bývají většinou
z parkoviště u obchodních
center. Tady závažné riziko
nehrozí. Naopak velmi zpo-
zornět se vyplatí v případě
silné koroze v oblasti prahů
a uchycení obou náprav,
neboť jejich oprava může
i výhodný nákup vozu vel-
mi nepříjemně prodražit.
A nakonec prověřte interi-
ér ojetiny, který může také
skrývat určitá rizika. Jedním
z nich je příkladně zakódo-
vané rádio, což bývá docela
časté. Věnovat pozornost se
doporučuje také funkci elek-
trického stahování oken,
ruční brzdy, parkovacích
senzorů či prostoru v okolí
airbagů. Samozřejmostí je
bezchybná funkce všech
kontrolek na přístrojovém
panelu. Příště se budeme
věnovat zásadám testovací
jízdy s ojetinou.
Více na www.autotym.cz

díl č.3

Kontrola vozu

Ojetý vůz bez rizikaSeriál

Společnost Shell Czech Repub-
lic, a. s., přináší příležitost pro
všechny sběratele a fanoušky
značky BMW. První kolekce
modelů automobilů BMW M
na čerpacích stanicích Shell
odkazuje na společné technic-
ké partnerství. Za nákup paliv
Shell či za pořízení jakéhokoli
programumycí linky budou zá-
kazníci od14. srpna do29. října
2017 sbírat samolepky. Za čty-

Mini bMW řady
ři kusy dostanou jedinečnou
možnost odnést si jeden z pěti
modelů za pouhých 39 korun.

MAŠ

Mmůže mít nyní každý

V České republice se po-
dle údajů agentury Médea
Research v loňském roce
prodalo celkem 219 265
osobních aut. Aktuálně
pouze necelých šest pro-
cent Čechů uvádí, že auto
nemají a ani jej nechtějí.
Nejčastěji jsou to lidé nad
45 let, Pražané a obyvatelé
dalších velkýchměst s dob-
ře fungující veřejnou hro-
madnou dopravou.
Automobilky se snaží nabíd-
nout zákazníkům co nejšir-
ší možnosti. Jako vhodný
příklad k ilustraci lze pou-
žít například automobilku
Hyundai. Ta se dlouhodobě
drží na druhém místě v po-
čtu prodaných vozů u nás.
Její portfolio prodávaných
vozů zahrnuje jak menší
městské vozy, tak rodinné
modely, manažerské vozy
i stále populárnější SUV
modely. Automobilka, kte-
rá část své produkce vyrábí
v moravskoslezských No-
šovicích, je navíc známým
průkopníkem alternativ-
ních pohonů. V její nabídce
nalezneme napříkladmodel
Ioniq, který v jedné karo-
sářské variantě nabízí jak
hybridní či plug-in hybridní
pohon s možností nabíjení
z konvenční zásuvky, tak
i čistě elektrickou verzi.

Jak se vyznat ve
financování nákupu
nového vozu

Výhody modelové ofenzivy
Automobilka Hyundai
do roku 2021 plánuje jen
v Evropě uvést na trh 30
nových modelů a jejich de-
rivátů. Čtrnáct z nichmá být
s pohony šetrnými k životní-
mu prostředí.
Je jasné, že vzhledem k tak
masivnímu přívalu novi-
nek musí mít zajištěný od-
byt, a proto i propracované
strategie prodeje a nabídek
financování.

Operativní leasing
Jednou z nich je stále popu-
lárnější operativní leasing.
Hodí se pro ty, kteří chtějí
hlavně jezdit a nechtějí se
u vozu starat o nic dalšího.
Zákazník za nový vůz platí
fixní, zpravidla měsíční po-
platek, hradí pohonné hmo-
ty a o nic jiného se nestará.
Poplatky za servis, garanční
prohlídky, pojištění, povin-
né ručení i asistenční služby
jsou již součástí fixního mě-
síčního poplatku. Hyundai
navíc garantuje poskytnutí
náhradního vozidla v rámci
svého programu permanent-
ní mobility.
Například pořízení modelu
Hyundai i30 kombi nové
generace s benzinovýmmo-
torem T-GDI 120 o výkonu
88kW (120 koní) na 24 mě-

síců s celkovým nájezdem
do 40 tisíc kilometrů stojí
4621 korun měsíčně. Splát-
ka zahrnuje údržbu a servis
vozu po celou dobu včetně
výměny letních a zimních
pneumatik. Dále také hava-
rijní pojištění včetně pojiš-
tění všech skel.

Splátky:
záruka i nízký úrok

Další možností je financová-
ní prostřednictvím výhod-
ných splátek. Například pro
nákup nejprodávanějšího
modelu Hyundai i30 stačí
uhradit takzvanou akontaci,
která se pohybuje v rozme-
zí 10 až 45 procent z ceny,
a zbytek pak platit formou
měsíčních splátek rozlože-
ných až na pět let. Hyundai
v současnosti nabízí výhod-
nou úrokovou sazbu 3,5 pro-
centa a s tím spojenou nižší
RPSN. Po celou dobu spláce-
ní je vůz v záruce, jelikož Hy-
undai poskytuje na českém
trhu nadstandardní lhůtu
záruky pěti let bez omeze-
ní kilometrů včetně pěti let
kondičních prohlídek a stej-
né doby asistenčních služeb
zdarma. Součástí nabídky je
samozřejmě i poskytnutí ná-
hradního vozu v případě ja-
kýchkoli komplikací. Model
Hyundai i30 kombi s benzi-
novým motorem T-GDI 120
o výkonu 88kW (120 koní)
lze pořídit již za 4880 korun
měsíčně. Součástí splátek
rozložených na pět let je
havarijní a povinné pojiš-
tění. Kupující musí na úvod
uhradit 30 procent z ceny
(118 497 korun).

Text a foto: MedH

NOVý VůZ DNES NEMUSí PřEDSTAVOVAT VElKOU JEDNORáZOVOU INVESTICI. K POříZENí NOVéHO
MODElU HyUNDAI I30 STAČí UHRADIT DESET PROCENT CENy A ZByTEK DOPlATIT VE SPláTKáCH.

Splátky či operativní leasing. většina
lidí, kteří si v dnešní době pořizují nový
automobil, využívá některý z těchto
způsobů financování.
díky tomu se nemusí jednorázově
vyrovnávat s poměrně značnými náklady.

J
f
n

tÉMa:
FinanCOvÁnÍ vOzů
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Nové suzuki přijíždí s mladším a svě-
žejším vzhledem a navzdory tomu, že
je o 10mm kratší než jeho předchůd-
ce, přidává prostornější interiér, lepší
jízdní vlastnosti a úspornější motory
včetně testované verze hybrid, nechy-
bí ani řada pokročilých asistenčních
systémů. Zcela nový swift je o patnáct
milimetrů nižší ao čtyři centimetry šir-
ší. Ve svislém i příčném směru uvnitř
je swift o 23mm prostornější a musí-
me uznat, že nárůst prostoru uvnitř
vozu je díky většímu rozvoru a nové
platformě znatelný. Zavazadlový pro-
stor narostl o 54 litrů na 265 litrů a to
je také znát. Výroba nového swiftu se
stejně jako u modelu Ignis pro evrop-
ský trh nově přesunula zmaďarské Os-
třihomi do japonského závodu Sagara.
Díky nové lehké a prostorově úsporné
platformě HearTect se výrazně sníži-
la hmotnost, a to až o 120kg, což je
v dané kategorii opravdu hodně. Když
zhubne o 120kg téměř dvoutunový
vůz střední třídy, je to určitě super,
ale v dané kategorii u vozů okolo
1000kg je takovéto snížení hmotnosti
opravdu znatelné. A samozřejmě se to
výrazně projeví na jízdních vlastnos-
tech a také na spotřebě paliva. Nový
swift tak v základním provedení váží
pouhých 840kg. Swift měl vždycky
dobré jízdní vlastnosti apodle nás patří
společně s fiestoumezi nejsportovnější
malé vozy, a to nejen vzhledem. Je to

Suzuki Swift
více prostoru i zábavy

Automobilka Suzuki v posledních letech
přichází s jednou novinkou za druhou a zcela
obnovuje svou modelovou řadu. Přitom je třeba
dodat, že každá z novinek nás vždy nadchla.
u vozidel Suzuki totiž jen těžko hledáme
nedostatky, a proto když jsme dostali možnost
vyzkoušet si novinku v podobě nové generace
swiftu, která nedávno vstoupila na český trh,
nemohli jsme se dočkat, až si ji budeme moci
podrobněji vyzkoušet. O tom, že tento prcek
umí nadchnout více motoristů, svědčí i fakt, že
nejprodávanějšího modelu značky se jen od roku
2004 prodalo po celém světě na 5,4 milionu
kusů. Jeho historie však sahá až do roku 1983,
kdy se začal model Swift vyrábět. Právem tak
patří k legendám mezi malými auty.

přesně to auto, které se nám nechce
nikdy z testu vracet, ani s tím nejzá-
kladnějším motorem, swift je prostě
autíčko, které si užíváte a se kterým se
těšíte nakaždou zatáčku jakomalé dítě
o pouti na cukrovou vatu. A pochvalu
si zaslouží i litrový tříválec s turbem.
I přesto, že tříválcovým litrovým mo-
torům avůbec downsizingu nijak moc
nefandíme, u Suzuki k němu žádné
výhrady nemáme. Naopak si ho do-
volíme považovat za etalon litrových
tříválcových turbomotorů. Jeho chod
je kultivovaný, úsporný azátahmotoru
je v celém spektru otáček plynulý abez
turboefektu. Navíc se motor nechá to-
čit až do vysokých otáček a je vidět, že
se mu ve vysokých otáčkách líbí, nic-
méně se nechá klidně i podtáčet a ni-
jak zásadněmu to nevadí. Prostě podle
nás umí v Suzuki své vozy perfektně
a efektivně zpřevodovat a využít celý
potenciál motoru. Někdy jsme zmoto-
ru měli pocit, že čím více ho točíme,
tím nižší je i spotřeba. Přesně vymeze-
né dráhy řazení již u vozů Suzuki po-
važujeme za samozřejmost. Musíme
však přiznat, že našemu zážehovému
motoru 1,0 BoosterJet pomáhal mild
hybridní pohon SHVS (Smart Hybrid
Vehicle by Suzuki). Tento systém zvy-
šuje hmotnost vozu o pouhých 6,2kg,
zato všakmotoru zásadně pomáhá v si-
tuacích, které vyžadují vysokou dávku
paliva, jako jsou rozjezdynebo zrychlo-

vání. V takovýchto situacích se spustí
elektromotor, který využije energii
dříve získanoupři regenerativnímbrz-
dění. Tím systémulehčímotoru a sníží
okamžitou spotřebupaliva. Tentomild
hybrid systém spalovacímu motoru
umí pomoci výkonem až 2,3 kW a to-
čivým momentem až 50 Nm. Díky to-
muto točivému momentu umí systém
vykrýt hluchá místa turbodmychadla
při rychlém rozjezdu nebo prudkém
přidání plynu. Vše funguje na jedno-
duchém a účinném principu. Motor
je spojen s elektrickým generátorem,
který napájí malá baterie umístěná
pod sedadlem řidiče. Nabarevnémdis-
pleji infotainmentu také můžete sle-
dovat tok energie, amáte tak přehled,
zda se baterie zrovna dobíjí, nebo ji
systém naopak využívá. Systém SHVS
se nabízí jak smotorem1,0 BoosterJet,
tak 1,2 DualJet, a to včetně kombinace
s pohonem všech kol.

Nový swift jako první vůz značky nabí-
zí pokročilý systém sledování provozu
před vozem, který kombinuje kame-
ru s monokulární optikou a laserový
senzor. Společně tak zajišťují funkce
autonomního nouzového brzdění,
varování před nechtěným opuštěním
jízdního pruhu a automatického pře-
pínání dálkových světel. Pro adaptivní
tempomat, který v našem voze také
nechyběl, je využíván radar v přední
masce vozu. Pětistupňovou manuální
převodovku lze nahradit bezstupňovou
převodovkouCVTnebo šestistupňovou
automatickou převodovkou. Stejně
jako všechny předcházející generace
se i nový swift na přání nabízí s poho-
nem všech kol, který zajišťuje systém
AllGrip Auto. Cena nového swiftu za-
číná na 259 900 korunách. Námi testo-
vaný swift s hybridním pohonem (1.0
BoosterJet + SHVS) v nejvyšší výbavě
Elegance stojí 392 900 korun.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek
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Moderní vzhled japonského vozu, kte-
rý byl vždy jeho doménou, je agresivní
a dynamický. Honda se vrátila u nové
generace k nízkému a aerodynamic-
kému typu karoserie, který u sedanu

I v dnešní době sI můžete hrát

stylově doplňují chromované prvky
a hliníkové ráfky o velikosti 17 palců.
Na zádi vozu zaujme zakřivené prota-
žení zadních světel. Vzhled karoserie
rozhodně vyvolává zájem přihlížejí-

cích, takže Honda Civic není vhodná
pro ty, co spíš chtějí zůstat nenápadní.

Ihned po nasednutí do nového civicu
zjistíte, že sedíte příjemně sportovně
nízko, celou sedačku si můžete na-
stavit v dostatečném rozsahu, přesně
podle vašich potřeb. Před sebou máte
krásný a do rukou padnoucí multi-
funkční volant. Přístrojový panel je
příjemný na dotyk a je členěný do tří
segmentů, dva boční ukazují teplotu
chladicí kapaliny a stav paliva, upro-
střed se pak nachází digitální displej
s tachometrem, otáčkoměremadoplň-
kovými informacemi. Další obrazovku
pro bezdotykové ovládání systému
Honda Connect najdete na středovém
panelu. Systém nabízí vedle rádia,
navigace či telefonování také přehrá-
vání multimédií přes Bluetooth, USB
a HDMI. Novinkou, kterou znáte spí-
še z luxusnějších aut, je bezdrátové
indukční dobíjení telefonů v přihrád-
ce před řadicí pákou. Novinkou jsou
také hlasové pokyny v českém jazyce,
pokud při ovládání auta něco opome-
nete (bezpečnostní pásy, elektronická
zadní brzda atd.). Kufr nabízí kapacitu
519 litrů, což řadí civic mezi sedany
C-segmentu do popředí.

Bez turba se nová Honda Civic neobe-
jde a námi testovaný čtyřválec o obje-
mu 1,5 litru s proměnným časováním
ventilů VTEC disponuje neuvěřitelný-
mi 182 koni a 240 Nm točivého mo-
mentu. Asi největším překvapením
je, že zůstalmotor nového civicu stále
klasickou Hondou, a to jak svým zvu-
kem, tak i chutí jít do otáček. Reakce
na plyn i přes přítomnost turba je po-
hotová a záleží pouze na řidiči a jeho
náladě, jakou muziku si řadicí pákou
zvolí. To, co se odehrává od 4000 ot./

min do omezovače na 6500 ot./min.,
nelze nazvat jinak než Symfonií pro
těžce zkoušenou duši řidičovu.

Podvozek nového civicu tlumí nerov-
nosti s potřebnou kombinací tuhosti
a komfortu. Na superbrutálních čes-
kých okrskáchnecítíte žádné rány pře-
nášené dokabiny, a přesto vnímáte, že
dostáváte neustále výbornou zpětnou
vazbu od kol. Přilnavost přední i zad-
ní nápravy vkombinaci s odpružením
dovoluje sebejistý a opravdu rychlý
průjezd zatáček. Samozřejmostí je,
že v případě potřeby se můžete spo-
lehnout na spolehlivý a dostatečný
účinek brzd. Pokud to tedy okolnosti
dovolí, tak stačí přeřadit a vytočit mo-
tor na4000 ot./min. apak se ozve zvuk
motoru jak ze staré školy a vy jen je-
dete, jedete a jedete. Je potřeba dodat,
že přes veškerou zábavu, kterou jsme
si během týdne testování dopřávali,
jsme vprůměrunepřekročili spotřebu
7 l/100km. Honda Civic navíc nabízí
řidičům zaměřeným na ekonomický
provoz zelené tlačítko, které přinese
nezanedbatelnou úsporu. Navíc, aby
Honda ukázala, že to myslí s bezpeč-
ností vážně, dostaly všechny stupně
výbavy systém Honda Sensing. Ten
zahrnuje varování před čelní srážkou,
automatické brzdění, adaptivní tempo-
mat, rozpoznávání značek i systémpro
udržení v jízdním pruhu.

Na závěr lze konstatovat, že nová
Honda Civic je řidičsky neuvěřitelně
vděčné auto, které přináší při řízení
velké množství pozitivní energie a zá-
roveň přináší trochu vzruchu do své
třídy, ve které aktuálně vládne diktát
nudného a přísně účelového designu.

Text a foto: MiM

Honda představuje již desátou generaci svého
populárního modelu Civic. nová generace
oblíbenéhovozuhondaCivicpřinášíextravagantní
design, skvělý motor a nabízí požitek z jízdy jako
z dob, kdy to byla ještě zábava. my jsme dostali
možnost otestovat variantu honda Civic 4d-1.5
vteC turbo, což znamená, že jsme testovali
variantu karoserie sedan.

Honda CiviC 4d-1.5 vTEC Turbo

osobní auta
užitkové vozy
nákladní vozy
motocykly
obytné vozy
stavební stroje
a další....

Vyberte si z více než 30 000 nabídek na



komerční příloha | motor | 33pátek 25. srpna 2017

Model i30 si získal nejen své fanoušky
a zákazníky, ale také odborné poroty
složené z profesionálů. Například au-
tomobilový časopis Auto Bild již po-
třetí za posledních sedm let umístil
automobilku Hyundai na první místo.
Nejprodávanější automobilistický titul
vNěmeckukaždoročněhodnotí kvalitu
a spolehlivost vozů na trhu, jehož sou-
částí je i hodnocení zákazníků. Model

Automobilka Hyundai nechce usnout na vavřínech,
a tak své modely mezigeneračně modernizuje častěji než
konkurence. Zatímco ostatní automobilky spíše sázejí
na faceliftyazcelanovémodelyuvádína trhpošesti ažosmi
letech, Hyundai svůj nejúspěšnější model i30 od roku 2007
nabízí již ve třetí generaci. Podle našich informací chystá
automobilka Hyundai do roku 2021 v Evropě uvést na trh
třicet nových modelů včetně jejich odnoží a téměř polovina
z nich má být navíc šetrná k životnímu prostředí. O úspěších
Hyundaie jak ve světě, tak i v České republice tak nelze
pochybovat. Hyundai prodal jen na českém trhu od začátku
roku již 12 375 vozů, což představuje meziroční nárůst o 6,1
procenta. Jen v červenci to bylo 1655. To je o 9,1 procenta více
než ve stejném měsíci loňského roku. Velmi dobře se dařilo
modelu Tucson a oblíbené i30. Nejprodávanějším modelem
značky byl v červenci s 569 prodanými vozy Hyundai i30,
který jsmemělimožnost vyzkoušet s jehonovinkouvpodobě
litrového tříválce 1.0 T-GDI.

i30 absolvoval více než 100 tisíc kilome-
trů a získal hodnocení 1, což je vůbec
nejlepší známka, jakou kdy Auto Bild
ve vytrvalostních testech udělil. Nová
generace modelu i30 získává body
i za svůj vzhled, což dokazují ocenění
jako Pin Up Design Award 2017 nebo
iFDesignAward, kde siHyundai odnáší
ocenění za design již čtvrtým rokem
po sobě. Své kvality Hyundai i30 po-

tvrzuje vprestižnímprůzkumukvality
J.D. Power na německém trhu. Podle
studie spolehlivosti vozidel VDS, kterou
organizace realizovala, zákazníci ohod-
notili Hyundai i30 jako zvlášť spolehli-
vý automobil. Průzkumu se zúčastnilo
14 000 motoristů, kteří jsou majiteli
vozu minimálně po dobu dvou let.

Vzhled a interiér:
Novinka je více uzpůsobena pro styl
aoko evropského zákazníka anaprvní
pohled je vidět, že si na novém mo-
delu i30 dali v Německém vývojovém
středisku v Rüsselsheimumimořádně
záležet. Design je více uhlazený a pů-
sobí typicky evropsky. Naprvní pohled
je znatelné, že třetí generace modelu
i30 byla kompletně vyvinutá v Evro-
pě. Uvnitř vás upoutá přehledná pa-
lubní deska. Interiér působí vzdušněji
a přehledněji, výrazně ubylo tlačítek.
Kvalita zpracování se stále drží na vy-
soké úrovni. Svou pozornost upoutává
osmipalcový barevný dotykový displej
infotainmentu vyčnívající do prosto-
ru uprostřed přístrojové desky, což je
dnes trend, který můžete znát také
z prémiových značek. Zklamáním
bylo, že středová opěrka se nedá posu-
nout dopředu, čímž umenších postav
ztrácí význam.Nový infotainment pod-
poruje funkce Android Auto a Apple
CarPlay. Odezva displeje je na dotyk
znatelně rychlejší. Nechybí ani mož-
nost projekce telefonu na displej. Již
v základní výbavě nechybí autonomní
nouzové brzdění AEB svarovánímpřed
čelním nárazem FCWS, asistent pro

rozjíždění do kopce HAC, asistent pro
vedení vozu v jízdních pruzích LKAS,
asistent pro sledování pozornosti řidiče
DAA adokonce ani automatické přepí-
naní dálkových světel AHB.

Motor a jízda:
Hyundai chce pozlobit hlavní rivaly
i30, jako jsou VW Golf, Opel Astra
nebo Ford Focus, kteří byli vždy napřed
předevšímdíky skvěle vyladěnýmpod-
vozkům. Již poprvníchpár kilometrech
jízdy s novou i30 je vidět, že se kon-
struktéři zaměřili právě na podvozek
a řízení. Výsledek je zřetelný, vůz drží
stopu a do zatáček se vrhá sebevědo-
mě. České silnice žehlí ukázkově, bez
odskakování zadních kol. Řízení je nyní
mnohem přesnější a poskytuje dosta-
tečnou odezvu. Díky víceprvkové zad-
ní nápravě, která je v nabídce již v zá-
kladním provedení, a víceúčelovému
naladění podvozku uspokojí nová i30
takémotoristy se sportovnímduchem.
Pochvalu si zaslouží skvělá účinnost
brzd. Co se týká motoru, litrovým tur-
bemdopovaný tříválec 1.0 T-GDI se 120
koňmi s autem hýbal celkem slušně,
jen v nižších otáčkách se zátah proje-
voval trochu pomaleji, od 3000 otáček
začínal motor fungovat podle našich
představ. Co se týká spotřeby, motor je
citlivější na styl jízdy, což je úděl téměř
všech benzinových přeplňovanýchmo-
torů. Při klidné jízdě lze jezdit poměstě
mezi 6 až 8 litry. Je všaknutné držet vůz
vnižších otáčkách. Pokud si však chcete
užívat akceleraci turbomotoru nebo se
městempohybujete stylembrzda, plyn,
počítejte se spotřebou klidně až 9 litrů.
Naše týdenní spotřeba se ustálila na7,5
l/100km. Závěrem lze říci, že nová i30
se povedla a podle nás si takto skvěle
vyladěný vůz zaslouží lepší motorizaci
než jen litrový tříválec. Podvozkově
by i30 určitě zvládala motory s 200
a více koňmi, což dokazuje příchod
ostré verze i30N. Dle nás je skvělou
volbou vrcholný benzinový přeplňova-
ný čtyřválec 1.4 T-GDI, se kterým jsme
vás již seznámili v dubnu, ten se svou
spotřebou nijak zásadně nelišil a uspo-
kojí i náročné motoristy. Jako u všech
svých osobních vozů poskytuje Hyun-
dai na novou i30 pětiletou záruku bez
omezení kilometrů včetně asistenčních
služeb stejně jakobezplatnou aktualiza-
ci navigačních map po dobu deseti let.
Cena nové i30 začíná v limitované edici
Best of Czech na 369 990 korunách.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Zánovní HYUNDAI se slevou33%

i20 diesel 1,1 CRDi 55 kW
r.v. 2016, 14 000 km
původní cena 350 890 s DPH
Akční cena 239 900 Kč s DPH

HYUNDAI
CENTRUMPRAHA

Hyundai CentrumPraha s.r.o.
Českobrodská 790/42
190 00 Praha 9 – Dolní Počernice
tel.:+420 281 040 011
e-mail: hyundai@hyundaipraga.cz
www.hyundaipraha.cz

Zánovní a předváděcí vozy se zárukou ještě 4 roky.
Ušetříte minumálně 33% z ceny nového vozu.
Prověřený původ a historie.

i30WG, diesel 1,6 CRDi 81 kW
r.v. 2016, 9 500 km
původní cena 475 990 s DPH
Akční cena 319 900 Kč s DPH

i40WG, diesel 1,7 CRDi 104 kW
r.v. 2016, 12 000 km
původní cena 789 890 s DPH
Akční cena 449 900 Kč s DPH

W

Zán

HyundAi i30
zNaTElNě lEPší
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Digitální přístrojový panel, který
přichází na trh s modelem Škoda
Karoq, zažije svou výstavní premiéru
v září na mezinárodním autosalonu
IAA ve Frankfurtu nad Mohanem.
Vůbec poprvé nahrazuje ve vozech
Škoda analogové ukazatele takzva-
ný Digital Instrument Panel. Řidič si
může individuálně nastavovat digi-
tální zobrazení ve čtyřech různých
uspořádáních: klasické, digitální,
infoprofile a redukované. Tato zobra-
zení definují pouze volitelný rámec.
To, který údaj se zobrazí, v jaké čás-
ti displeje nebo jestli bude velký či
malý, si volí řidič individuálně pro-
střednictvím listovacího tlačítka pro
každou část obrazovky. Vpravo, vlevo
nebo uprostřed lze také zobrazit in-
formace o audiosystému, telefonu,
asistenčních systémech (Lane Assist,
Front Assist atp.) nebo stav vozu.

Škoda Karoq je pokračováním SUV
ofenzivy značky a lze jej již nyní ob-

IndIvIduálně
programovatelný panel

pro Škodu karoq

jednávat. K dispozici jsou dva výba-
vové stupně - Ambition a Style. Kro-
mě toho si mohou zákazníci vybrat
ze dvou zážehových a tří vznětových
motorů. Cestující ve voze Škoda Ka-
roq jsou navíc vždy on-line. Škoda
Connect automaticky vyšle v přípa-
dě nouze volání o pomoc, umožňuje
vzdálený přístup k vozidlu a v přípa-
dě potřeby doporučí objízdnou trasu.Klika cvakla, dveře letí, tak nějak

by se dalo básnicky popsat bezdoty-
kové otevírání dveří u nového vozu
Opel Crossland X, a to je jen jedna
z vychytávek, které vůz nabídne. Již
podle názvu lze poznat, že se nejedná
o žádný facelift, ale novou modelovou
řadu, která nahrazuje tolik oblíbený
model Meriva. Tento nový městský
crossover tak rozšiřuje rychle rostoucí
segment B CUV/SUV, a doplňuje tak
velice žádaný Opel Mokka X, který má
oproti novince pár centimetrů k dobru.
S délkou 4,21 metru je přesto vůz pouze
o 16cm kratší než po všech stránkách
úspěšná astra, která je o 10cm nižší.

Design vozu je jako vždy propracova-
ný s německou přesností a snoubí se
v něm robustnost a elegance. Stejně
jako u všech crossoverů i u Crosslan-
du X je dominantou výrazná maska
chladiče s lesklým Opel bleskem.
Chromované lišty na masce chla-
diče se rozbíhají k adaptivním AFL
LED světlometům, vizuálně zvětšují
šířku vozidla. Nás tolik neoslovila již
klasická maska vozu, ale tentokrát
nás uchvátil boční pohled. Střecha
vozu je totiž oddělena výraznou
chromovou lištou nad bočními
okny, čímž se nejen vizuálně vůz
prodlužuje, ale hlavně se vytváří
dojem plovoucí střechy. V našem
případě byl ještě umocněn lesklou
černou střechou. Pokud se totiž tou-
žíte odlišit, je možné si objednat její
jinou barvu.
Interiér vozu stejně jako exteriér
drží vysokou laťku německé preciz-
nosti, která začala s nástupem nové
astry. Přehledná přístrojová deska
spolu velkým dotykovým displejem
dává řidiči přehled o všem, co potře-
buje pro bezpečnou jízdu, a zároveň
umožňuje jednoduše ovládat nejmo-
dernější systém infotainmentu. Aby
se řidič mohl plně věnovat jízdě,
je v této třídě k dispozici unikátní
head-up displej, který přímo v zor-
ném poli řidiče zobrazuje rychlost,
nastavení tempomatu, dopravní
značky, navigační pokyny nebo i va-
rování před případnou srážkou. Aby
taková návyková zbytečnost, jako je
head-up displej, fungovala tak jak
má, je vůz vybaven kamerou Opel
Eye, která spolu s řidičem sleduje
jízdu a řídí veškeré asistenční systé-
my. Mezi ty nejdůležitější určitě pa-
tří systém pro udržování v jízdních
pruzích, rozpoznávání dopravních
značek nebo systém nouzového

nováček od opelu
se představuje

brzdění, který dokáže začít brzdit
v případě, že řidič včas nereaguje
na překážku v podobě auta či chod-
ce. Další novinkou, kterou se může
nový crossland pochlubit, je pano-
ramatická couvací kamera s úhlem
pohledu 180 stupňů, která nabídne
i pohled z ptačí perspektivy s mož-
ností zoomu, což oceníte třeba při
parkování podél stěny. V kombinaci
parkovacím asistentem, který doká-
že vyhledat vhodné parkovací místo,
výrazně usnadňuje parkování. Náš
vůz byl vybaven telematickým sys-
témem Opel OnStar, díky kterému
můžeme 24 hodin denně přivolat
pomoc v nouzi nebo třeba požádat
o rezervaci hotelu. Hlavně děti ocení
hotspot wi-fi umožňující připojení
mobilních zařízení.

I když název nese označení X, ne-
nechte se zmást: nový Crossland X
nemá pohon 4x4, který nabízí tře-
ba Mokka X, jde jen o nové značení
vozů Opel. Crossland X nabídne pou-
ze pohon předních kol, o který se
starají tříválcové zážehové motory
o objemu 1,2 litru ve třech výkonech
60 kW, 81 kW a 96 kW nebo čtyřvál-
cové turbodiesely o objemu 1,6 litru
a výkonech 74 kW a 88 kW.
My jsme měli k dispozici jedinou
možnou kombinaci s šestistupňo-
vou automatickou převodovkou 1,2
l/81 kW. Já osobně vždy preferuji
manuál, ale pokaždé když jedu s au-
tomatem, ptám se sám sebe, proč?
A není tomu jinak ani dnes. Zvyk-
nout si na automatickou převodov-
ku, když vše funguje tak jak má, je
tak jednoduché! Trošku nás zklama-
la jízda po horších okreskách, kde
vůz při vyšších rychlostech a větších
nerovnostech nejistě poskakoval.
Vzhledem k tomu, že se jedná pře-
vážně o městské auto, nejde tuto
naši poznámku brát jako výtku. Co
se týká výkonu testovanéhomotoru,
110 koní pro tento vůz je více než
dostačujících. Příjemným překva-
pením byla spotřeba vozu, která se
veměstě lehce přehoupla přes sedm
litrů, jen pokud jsme poskakovali
v nějaké zácpě. Pokud se nám dařilo
po městě jezdit plynule, pak sedm
litrů byl strop. Mimo město vůz jez-
dil za skvělých 5,5 litru. Dlouhodobá
akční cena vozu základní verze byla
stanovena na 309 000 korun.

Text: RŠ
Foto: archiv



Práce - nabídka
• Pro jednotlivce i skupiny
provádíme rekvalifikace a
ZKOUŠKY STRÁŽNÝ. Možnost
rekval. přes Úřad práce. Tel:
777601678,
www.bezpecnostnikancelar.cz 135978

• Výplata 100% 2. den! Kont-
rola textilu; skladové práce v
Praze. VÝDĚLEK až
110,-Kč/hod! Tel.: 724772129. 137454

• Výplata mzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné kolegy
na vykládku/nakládku kamionů
do Chomutovic u Prahy (10 min. z
Opatova). Směny po-pá 18-05, svo-
zový autobus z Opatova zdarma.
Proplatíme i přestávky. PLATOVÉ
PODMÍNKY 90,-čist/hod. Volejte
Jana 727968424.
www.wellpack.cz137630

• Hledáme šikovné brigádní-
ky do skladu na polepování
hraček. Směny po-pá
06-14/14-22/22-06 (noční smě-
na od 14.08.). Mzda 90 Kč
čist./hod. Výplatamzdy po týd-
nu. Svoz z Opatova zdarma.
Směny lze plánovat dle domlu-
vy. I pro aktivní penzisty. Volej-
te bezplatně 800577775 nebo
727903708. www.wellpack.cz 137649

• Do skladu s hračkami hledá-
me fyzicky zdatné jedince na
vykládku kamionů. Směny
po-pá 08-18.30. Mzda 95 Kč
čist./hod. Výplatamzdy po týd-
nu. Svozový autobus z Opato-
va zdarma. Volejte bezplat-
nou linku 800577775 nebo
727903708. www.wellpack.cz 137668

• Do prodejen po celé Praze
hledáme brigádníky na pozici
pokladní. Zálohy každý den,
mzda 110-130 Kč/hod. Tel:
222534534. CREDIT CZECH 138027

• Baví tě pracovat v noci? Za
noční doplňování nabízíme až
125 Kč/hod, zálohy každý den.
Neváhej a volej 222534534.
www.creditczech.cz138046

• Přijď si zkusit práci ve skla-
du a vydělat si nejen na léto. U
nás si vybere každý! NÁSTUP
IHNED. Pro více info volejte:
222534534,
www.creditczech.cz138065

• Hledáme brigádníky do pro-
dejen pro přípravu a prodej
uzenin, lahůdek a pečiva. Na-
bízíme až 110 Kč/h, zálohy dru-
hý den. Více informací
www.creditczech.cz. Tel:
222534534138084

• Hledáte dlouhodobou brigá-
du a baví vás práce s lidmi?
Mzda 110-130 Kč/hod, zálohy
druhý den, pravidelné směny,
prodejny po celé Praze. Tel.:
222534534138103

• NABÍZÍME BRIGÁDY - admi-
nistrativa, pultový prodej, po-
kladní, skladník/balič, doplňo-
vání zboží a další.. Více info
www.creditczech.cz, Tel:
222534534138122

• Masarykova SŠ chemická,
Praha 1, Křemencova 12, při-
jme pracovnici úklidu na zá-
stup za dlouhodobě nemoc-
nou kolegyni. Náplní práce je
úklid školy a drobné pochůzky
(pošta, prádelna, atd.). Nástup
v září 2017. Požadujeme dob-
rý zdravotní stav a trestní bez-
úhonnost. V případě zájmu vo-
lejte na tel. 222924423,
731581650.138476

• MŠ Praha 9 hledá od září
2017 zástup za MD - učitelku
se vzděláním. Kontakt
725914421, 284824329 138854

• Do skladu s papír. zbožím v
Radonicích hledáme skladníky
a řidiče retraku, 1 zastávka za
ČernýmMostem, nástup sklad-
níci 90,- čist, retrak 120,- čist,
zasmluvnění na DPP, prac.
doba 7-16, v případě zájmu vo-
lejte Janu, 727968424.138977

• Pro administrativní objekty v
Praze 3 a Praze 7 hledáme zájemce
na pozici STRÁŽNÝ (vhodné i pro
osoby ZPS). Nástup možný ihned
nebo po dohodě. HPP, 100
Kč/hod. + příplatky dle ZP, po
ukončení zkušební doby náborový
příspěvek a stravenky. Podmínkou
čistý výpis z RT, základní znalost
AJ, práce na PC. Certifikát strážný -
výhodou. Tel. 723682675,
michal.patera@plus4u.net139106

• Nabídka volných míst: me-
tař 86 Kč/h, man.dělník 96 Kč,
popelář 110 Kč, mon. dělník
130-150 Kč, pokladní až 110
Kč, čerstvý úsek až 112 Kč.
Možnost ubytování, zálohy již
po prvním dnu.Tel.
774489234, 773951234,
www.netmarks.cz139146

• Hop On - Hop Off hledá koor-
dinátora autobusového provozu
na hlavní zastávku v ulici Na Pří-
kopě. Požadujeme anglický jazyk
na komunikativní úrovni a dobré
organizační schopnosti. Plat
25.000 Kč. Nástup možný ihned.
Více info na tel. 602405701. 139194

• Třídění tisku - brigáda, 100
Kč/hod., výplaty týdně. Tel.:
774433968139218

• Brigáda – POČÍTÁNÍ ZBOŽÍ
105 KČ/H, možnost zálohy.
Pro více informací volejte
222534534 /
www.creditczech.cz139246

• BS přijme strážné pro Prahu,
vhodné pro ID, SD, studenty,
mzda 80 Kč/hod., po zapracová-
ní až 95 Kč/hod, dlouhodobá
perspektiva. Tel: 224109445. 139262

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné i pro důchodce, plat
11.000 Kč. Životopis na:
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 11000
Praha 1. 139288

• Slévárna v Praze hledá za-
městnance: Elektrikář, Slévá-
renský dělník, Zámečník.
E-mail: tereza.chrastilova@
praguecast.cz, tel. 222531574 139295

• Slévárna v Praze 5 přijme:
Pracovníka údržby venkovní
zeleně. Nástroje jsou k dispozi-
ci. Práce na DPP, vhodná i pro
důchodce. Tel.: 222531574139371

• Restaurace Černý Kohout v
Praze 5 - Barrandově přijme
kuchaře, česká kuchyně. Tý-
den práce/volno, 1800 Kč
čist./ směna, procenta z akcí.
T. 775403390139390

• Až 140 KČ/HOD + STRAVEN-
KY a doprava zdarma za práci
ve skladu s elektronikou. Pro
mimopražské zajistíme ubyto-
vání. Nástup možný ihned. T.:
222534534139423

• Hledáme uklízečku do skla-
dového areálu ve Vysočanech.
Čistý trestní rejstřík. Nástup ih-
ned. Tel. 603497332 139449

• Přijmu obsluhu na čerpací
stanici na Praze 9. Tel.
777213490, email:
omnif@omnif.cz139463

• ZŠ Chmelnice, Praha 3 při-
jme vyučenou kuchařku na
plný úvazek. Tel.: 776365550. 139527

• Přijmu dvě pracovnice do
týmu úklidové firmy Praha 3 – Ja-
rov. Pracovní doba Po–Pá 15:30
– 19:30. Mzda 70,- a 75,- Kč/hod.
Nástup ihned. Tel: 604512604139534

• Přijmeme zahradníky na
HPP. Praxe, ŘP B a čistý TR pod-
mínkou. Více na 724354914.
Své životopisy zasílejte na
info@bousekzahrady.cz139536

• Domov pro seniory Zahradní
Město přijme RECEPČNÍ s praxí.
Kontakt: svoboda@dszm.cz,
tel: 775427355. 139547

• Tajemnice Městského úřadu
Odolena Voda vyhlašuje výběro-
vé řízení na asistentku vedení.
Více nawww.odolenavoda.cz -
úřední deska. 139574

• Tajemnice Městského úřa-
duOdolena Voda vyhlašuje vý-
běrové řízení na správce spor-
ťovišť-provozář. Více na
www.odolenavoda.cz
- úřední deska. 139575

• Hotel na Praze 6 přijme ih-
ned snídaňovou servírku/číšní-
ka. Volejte kdykoli na tel.
777250287139594

• Vyznáte se v mobilních apli-
kacích? Nově vzniklý slevový
portál přijme a zaškolí větší po-
čet uchazečů obchod/reklama.
Plat 25-40 t./měs. T. 774017272 139603

• Gymnázium Přípotoční
1337, Praha 10 přijme od
1.9.2017 kvalifikovaného pe-
dagoga pro výuku tělesné vý-
chovy. Nabídky zasílejte na
info@gsgpraha.cz.139693

• Domov sv. Karla Boromej-
ského hledá registrovanou
zdravotní sestru, sanitáře/sa-
nitářku a ošetřovatelku. Fi-
nanční ohodnocení je srovna-
telné s tarify ve státním sekto-
ru. Co je u nás navíc, je pěkné
prostředí, možnost ubytování
pro ženy, přátelský a dobrý ko-
lektiv, spokojení pacienti. Živo-
topis zasílejte na:
konsolata@domovrepy.cz139721

• Nabízíme práci strážného/é
v Praze! Až 120 kč/hod. Stabil-
ní a pravidelný příjem. Práce
ihned! Volejte 601 157 100139757

• BS přijme pracovníky na os-
trahu sportovního areálu na
Praze 5. Příjemné a klidné pro-
středí. Informace na tel.:
777774099.139763

• BS přijme pracovníky na os-
trahu hotelu na Praze 1. Ná-
stup možný ihned. Informace
na tel.: 777774099139764

• SOŠP Profit pro šk. rok
17/18 hledá kolegy s aprobací
ČJL a EKO (UCTD) (nejlépe v
kombinaci s dalšími předmě-
ty, možno i důch., stud.). Tel.
733356165139801

• Pro naši společnost Svoboda
Press s.r.o. hledáme pomocné
dělníky do provozu tisku. Práce
na HPP, v nepřetržitém provozu,
ve 12-ti hod. směnách. Požadav-
ky: svědomitost, spolehlivost. Vý-
hody: náborový příspěvek 5 000,-
Kč, nadstandardní příplatky, do-
volená navíc, stravenky, vánoční
příspěvek, benefit karta, příspě-
vek do penzijního fondu. Kontakt
pí. Hradecká, 266021272,
hradecka@svoboda.cz nebo
osobně na adrese Svoboda
Press s.r.o., Sazečská 560/8,
Praha 10, 4. patro. 139767

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou cenu
a NECHÁM BYDLET nebo dožít.
Vše na dohodě 777603019. 133811

• NA INVESTICI koupím byt,
dům, pozemek i chatu v Praze
do 50 km. Tel: 602 21 21 21 135124

Finance - nabídka

• Oddlužíme nemovitost! Vypla-
tíme Vaše exekuce, dluhy, zásta-
vy! Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 h.! V nemovitosti mů-
žete stále bydlet! T: 737352730 134572

• Půjčka v hotovosti až
150000 Kč pro každého! Met-
ro "C" Ládví, T. 724103102. Pra-
cuji pro více spol., s sebou
OP+mobil, po-pá 9-17,
www.rychly-peniz.cz.138432

Ostatní
• Přenechám hrob na hřbito-
vě Olšany. Hřbitov 007, odd.
16. Dohoda jistá. Tel.:
737509773, 478873301 139395

Vzdělávání - nabídka
• MATURITA! Poslední šance
BEZ MATEMATIKY! Dvouleté
dálkové nástavbové studium.
Tel. 222516437, 739592875,
www.skola-profit.cz.130295

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 138201

Hobby - nabídka
• www.CYKLOMAT.eu - levná
silniční a horská kola, dětská
kola a odrážedla, pláště a galus-
ky, sportovní oděvy, cyklistické
brýle, přilby. Tel: 608135458139544

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164135050

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665137591

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNY NEMOVI-
TOSTÍ (bytů, domů, chat, po-
zemků) doplatíme rozdíl ceny,
případně vykoupíme, poradí-
me, vyřešíme po právní strán-
ce. 774335509. 133841

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 135087

• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojenímMHD. Zaří-
zený i nezařízený v dobrém
stavu. Dlouhodobě. Solidní
jednání. RK nevolat. TEL:
604778666137179

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873139552

Koupím ihned rod. dům,
chalupu, byt v Praze a okolí.

Na stavu nem. nezáleží.
Platba v hotovosti. Právní vady,

dluhy a exekuce nevadí. RK nevolat.
728 384 509

Koupím jakýkoliv byt v Praze
jako investici pro děti.

Právní vady exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
721 256 822

www.nemovitosti-vykup.info

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 725 430 813

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

LETNÍ BRIGÁDY
Přijmeme ihnedMUŽE a ŽENY
STRÁŽNÉ a DETEKTIVY

• Práce v Praze a okolí
• MZDA 75 - 115 Kč/hod.

• Týdenní zálohy• Solidní ubytování

Pro nové řeznictví ve vestibulu metra
PŘIJMEME VEDOUCÍ

Nabízíme:
• Hlavní pracovní poměr
• Měsíční mzdu:

• 20% slevu na kompletní sortiment
• Příspěvek na dopravu 225,-Kč měsíčně
Volejte: 734 203 772
prace@masojiko.cz

a PRODAVAČKY

Vedoucí až 30000,- Kč
Prodavačka až 22000,- Kč

1100 KČMĚSÍČNĚ?!
Od 1. 4. 2017 daruj krevní plazmu,
zachraň lidský živOt a získej úhradu
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro hradČanskÁ

Vázaný zprostředkovatel pro jednu společnost

zaměstnancům - důchodcům
– podnikatelům

velká průchodnost, vyřízení a vyplacení v den žádosti
Volejte ihned: 604 65 64 65

Banka Vám nepůjčí? MY ANO!

www.bcpujcky.cz

Přijmeme pracovníka na
HPP, DPP a DPČ na pozici

Halový asistent
– přeprava

nadrozměrných zavazadel
na letišti václava Havla.

nástupní plat:
16 000,- Kč hrubého / HPP.

Cyklus: krátký, dlouhý týden.
DPP a DPČ: 90,- Kč / 1 hod.

– pracovní rytmus dle dohody

nástupmožný: ihned

Kontakt:
p. David Prošek

tel.: 724 746 733, email:
david.prosek@maidpro-service.cz

nebo p. Jakub Štojdl
tel.: 725 122 116, email:

jakub.stojdl@maidpro-service.cz

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozemměstskéhomobiliáře v hlavnímměstě
přijmemepracovníka na denní údržbumobiliáře

(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,
přístřeškůMHD).

Požadujeme: •min.vyučen • ŘPmin. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace podá Petr Malý, vedoucí provozu,
tel.: 266 311 032, mobil: 731 435 270
Životopis a stručný průvodní dopis

prosíme zasílat na: petra.zahiova@jcdecaux.cz

PRÁCE VE SPORTISIMU
PRODAVAČ/KA do OC Chodov

(HPP i brigádně).
Pro více informací volejte:

+420 724 336 049, nebo pište:
chodov@sportisimo.cz

PRÁCE VE SPORTISIMU
SKLADNÍK/CE Rudná u Prahy

(HPP i brigádně).
Pro více informací volejte:

+420 725 838 520, nebo pište:
oupicka@sportisimo.cz

Úklidová firma přijmemuže na DPP
na ranní venkovní úklid
(5.00-7.30h. po.-pá.)
u metra Želivského.

Nutný čistý RT,
práce vhodná i pro studenta či důchodce.

kontakt: mob.: 774 554 094

Vysokoškolská kolej v Praze 6
přijme ihned

údržbáře s výučním listem.
Inf. 605 200 328.

• SPROSTÝ HOLKY NA SEX!!!
PRAHA!!! HNEDTEĎ PIŠ SMS ve
tvaru 38ATP a text na 909 15 50
• Vdaná a nevěrná Jana 56,
hledá GIGOLA! Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40 s
kódem 46RNG a tvůj text!
• Jsem pořádný kus ženské!
Chceš milenku, které budeš
mít plnou náruč? Božena 56.
Zavolej baculce na 909 801 801

kód KVS87

• Nejsem zrovna krasavice.
Ale o to víc jsem NADRŽENÁ.
Zachraň mě! Simona 36. Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
mi rovnou napiš SMS na číslo
909 15 45 s kódem 83XMR a
tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Boxerský šampion
Mayweather vyzve
zápasníka MMA
McGregora.

Las Vegas zažije v noci na ne-
děli našeho času vskutku zají-
mavý souboj. Neporažený
americký boxer FloydMaywe-
ather vyhrál v ringu 49 zápa-
sů a letos oslavil 40. narozeni-
ny. Jeho protivník Conor
McGregor z Irska je o 11 let

mladší a je největší hvězdou
UFC. V oktagonu párkrát pro-
hrál a vzhledem k tomu, že
se bude boxovat v ringu
podle boxerských pravidel, fa-
voritemmá být Mayweather.

Vítěz souboje získá speciál-
ní pás, který je vyroben
z kůže aligátora a osázen
mnoha drahými kovy a také
1,5 kilogramem 24karátové-
ho zlata. Mayweather si má
přijít minimálně na 100 mili-
onů dolarů, McGregor na 75
milionů. Zápas můžete sledo-
vat na Nova Sport 1. PUR

FloydMayweather a Conor McGregor (zleva) AP

Češi vrátili v Žilině Slovákům porážku
Čeští hokejisté porazili včera v přípravném utkání v Žilině domácí Slovensko 2:1, a oplati-
li tak soupeři středeční porážku 0:2 z Třince. Svěřenci trenéra Josefa Jandače sice prohrá-
vali od 19. minuty po trefě Marka Zagrapana, ale ve druhé třetině otočili výsledek Pavel
Musil (na snímku vlevo) a David Tomášek. Český tým ukončil v součtu s minulou sezonou
čekání na gól po 176 minutách. V 62. vzájemném zápase se Slovenskem si připsal 41. vý-
hru. Další reprezentační akce v olympijské sezoně čeká Jandačův výběr od 8. do 12. listo-
padu, kdy se hraje turnaj Karjala ve Švédsku a Finsku. ČTK

Hokejisté Hradce Králové po-
razili na úvod základní skupi-
ny F Ligy mistrů finský celek
TPS Turku vysoko 5:1. Dvěma
góly přispěl k úspěšné premi-
éřeMountfieldu v soutěži jed-
nadvacetiletý útočník Lukáš
Vopelka. Zaváhal naopak po-
ražený finalista extraligy Li-
berec, který v souboji se švéd-
ským Växjö otočil v průběhu
druhé třetiny stav z 0:2 na
3:2, ale těsné vedení Severoče-
ši neudrželi. V prodloužení
pak rozhodl hostující forvard
Robert Rosén. Hokejisté mis-

trovské Komety Brno zvítězi-
li po vyrovnaném průběhu v
norském Stavangeru 2:1. Ko-
meta v úvodním duelu citel-
ně postrádala zraněné opory
kapitána Leoše Čermáka a
Martina Erata, chyběl i další
útočník Martin Nečas. Skóre
zápasu otevřel v 15. minutě
po hrubé chybě domácích
obráncůVojtěchNěmec. Hou-
ževnatý norský tým vyrovnal
ve druhé třetině. Vítěznou
branku zaznamenal po při-
hrávce Zohorny v 48. minutě
Mallet. ČTK

Oštěpařka Barbora Špotáko-
vá je popáté v kariéře ví-
tězkou Diamantové ligy. Úřa-
dující mistryně světa
v Curychu zvítězila díky po-
slednímu pokusu dlouhému
65,54 metru. Nechala za se-
bou Australanku Kelsey-Lee
Robertsovou. Vítězství v Dia-
mantové lize obhájil oštěpař
Jakub Vadlejch. Zvítězil díky
pokusu 88,50 metru. Překáž-
kářka Zuzana Hejnová po Bir-
minghamu ovládla i druhý
závod po mistrovství světa.
Triumfovala ve vloženém zá-
vodě v Curychu. iDNES.cz

Etapu vyhrál Polák
Polský cyklista Tomasz
Marczynski vyhrál ve
spurtu tříčlenné skupinky
uprchlíků šestou etapu
Vuelty. Červený dres lídra
průběžného pořadí udržel
Brit Christopher Froome.

Zlatan zůstává
Švédský útočník Zlatan
Ibrahimovic bude i nadále
hrát za Manchester Uni-
ted, přestože ještě v červ-
nu to vypadalo, že z Old
Trafford po skončení
smlouvy odejde. Anglický
klub včera oznámil, že s
pětatřicetiletým fotbalis-

tou podepsal nový roční
kontrakt.

Generálka nevyšla
Čeští basketbalisté v gene-
rálce na mistrovství Evro-
py prohráli v Rize s domá-
cím Lotyšskem 69:103.
Chyběl jim klíčový hráč
Tomáš Satoranský.

Češkám se nedařilo
České volejbalistky pro-
hrály v baráži o postup
na mistrovství světa s do-
mácím Nizozemskem 0:3.
Po třetí prohře na turnaji
definitivně ztratily naději
na postup. ČTK

Bitva titánů

Liga mistrů. Brno
a Hradec se radují

Oštěpaři. Na
Diamantové
lize uspěli

Zprávy krátce

inzerce
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Fotbalisté Viktorie
Plzeň remizovali
v play-off Evropské
ligy v Larnace 0:0,
což jim k postupu
bohatě stačilo.

Západočeši vyrazili na Kypr
s náskokem 3:1 z domácího
zápasu, a v horkém počasí
tak mohli hrát bez tlaku. Tre-
nér Pavel Vrba udělal dvě
změny v základní sestavě.
V obraně nastoupil Hejdamís-
to Hájka a v záloze Čermák
namísto Pilaře.
Po necelé čtvrthodině hry

zahrozila Larnaka poprvé,
když mohl zakončovat To-
más, ale místo střely volil ne-
přesnou přihrávku. Později
po rohu hlavičkoval nebez-
pečně Mojsov, ale brankář
Plzně Hruška skvěle zasáhl.
Ten si poradil i se střelou
Taulemesseho po další chybě
hostující defenzivy.
Po hodině hry zahrozila

také Plzeň. Po centru Zemana
hlavičkoval Čermák těsně
vedle. Vzápětí ale měli opět
šanci domácí. Taulemesse ale
zase ztroskotal na Hruškovi.

Deset minut před koncem
měla Viktoria velké štěstí.
Tyč totiž napálil střídající He-
vel. A pak se ještě jednou za-
skvěl gólman Hruška, když
opět vychytal aktivního
Taulemesseho.
Plzeň tak uhrála na Kypru

bezbrankovou remízu a po-
stoupila do základní skupiny
Evropské ligy. Soupeře se do-
zví, stejně jako Slavia Praha
a Zlín, dnes při losu v Mona-
ku. PAVEL URBAN

0

Dembélé
Francouzský útočník Ou-
smane Dembélé přestou-
pil z Dortmundu do Bar-
celony. Podle německého
deníku Bild katalánský ce-
lek za hráče zaplatí 120
milionů eur (asi 3,13 mili-
ardy korun). Dembélé se
tak stal druhým nejdraž-
ším hráčem historie. AP

Zbylí dva čeští zástupci ve fot-
balové Lize mistrů brankář
Tomáš Vaclík a obránce Ma-
rek Suchý z Basileje narazí
v základní skupině Ana Benfi-
ku Lisabon, Manchester Uni-
ted a CSKA Moskva.
Obhájce trofeje Real Mad-

rid se v „háčku“ utká s Dort-
mundem, Tottenhamem

a přemožitelem Slavie z play-
off APOELem Nikósie. Pro-
gram základních skupin Ligy
mistrů začne 12. září a nový
vítěz bude korunován po finá-
le 26. května v Kyjevě. Nejlep-
ším fotbalistou Evropy za mi-
nulou sezonu se stal podruhé
v řadě Portugalec Cristiano
Ronaldo z Realu Madrid. ČTK

0
Daniel Kolář v souboji s hráčem Larnaky MAFRA

Čechům se v Račicích daří
Kajakář Josef Dostál postoupil na mistrovství světa v rych-
lostní kanoistice v Račicích do finále kilometrové trati.
V semifinále na 500 metrů uspěly také deblkanoistky
Jana Ježová a Lenka Součková (na fotce dole) a deblkajak
Radek Šlouf, Jan Štěrba. Na kilometrové trati pojede finá-
le deblkajak Jakub Špicar, Daniel Havel i mladé deblkaja-
kářky Štěpánka Sobíšková, Barbora Galádová. V zítřejším
finálovém programu tak doplní kanoistu Martina Fuksu
(na fotce nahoře), který postoupil do bojů o cenné kovy
na kilometru přímo z dopoledních rozjížděk. 2x ČTK

FC Viktoria
Plzeň

Rozhodčí: Dias - Tavares,
Soares (všichni Portug.)
První zápas: 1:3 Postupu-
je: Plzeň

Rory McIlroy si dá pauzu
Bývalá světová jednička Rory McIlroy si plánuje dát po vy-
vrcholení PGA Tour kvůli problémům s žebrem tříapůlmě-
síční pauzu od golfu. Osmadvacetiletý Severní Ir, jenž le-
tos nevyhrál žádný turnaj, se tak nezúčastní finále Euro-
pean Tour. McIlroy ale bude obhajovat titul ve FedEx
Cupu a začátkem října absolvuje turnaj v St. Andrews. AP

Zprávy krátce

Plzeň doplní Slavii
a Zlín ve skupině

Liga mistrů. Čeští hráči
narazí na United

Trest na neurčito
Ukrajinští hokejisté Edu-
ard Zacharčenko a Vladi-
mir Varivoda mají kvůli
přijetí úplatku na MS divi-
ze IA zastavenou činnost
na neurčito. O jejich tres-
tu má rozhodnout Meziná-
rodní hokejová federace.

Češky sestoupily
České pozemní hokejist-
ky prohrály na ME v Ams-
terdamu utkání skupiny
o udržení 1:3 s Irskem
a opouštějí elitní divizi.

V Plzni bez fandů
Baník Ostrava dostal od
disciplinární komise Ligo-
vé fotbalové asociace trest
na jeden venkovní duel
bez fandů. Pykat budou při
nedělním duelu v Plzni.

Pomoc pozůstalým
Fotbalová asociace ČR
uvolní část vstupenek na
kvalifikační duel s Němec-
kem na pomoc pozůsta-
lým po Češce, která zemře-
la v Egyptě poté, co ji po-
bodal Egypťan. Žena byla
hlavní účetní FAČR. ČTK

AEK
Larnaka




